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PAN-AMERIKOS VALSTYBĖS RUOŠIA 
ULTIMATUMĄ CASTRO VYRIAUSYBEI

OAS prašys paskutinį kartq nutraukti ryšius su 
komunistę bloku. Jei ne — skelbs Kubai sankcijas

WASHINGTONAS, D. C. — Kai kitą mėnesį suvažiuos Ame
rikos Valstybių Organizacijos užsienio reikalų ministerial svars
tyti priemones apsisaugoti nuo komunistinės Kubos, jie duos Cas
tro valdžiai savotišką ultimatumą: nutraukti santykius su ko
munistų bloku ir grįžti prie pan-amerikinės bendradarbiavimo 
tvarkos.

TSHOMBĖS GALIMYBĖS IŠSILAIKYTI
NEPEIKLAUSOMAM KASDIEN MAŽĖJA

Planuoja manevrus centriniame parlamente
LEOPOLDVILLĖ, Kongas. — Jungtinių Tautų transportiniai . 

lėktuvai (Amerikos) pradėjo gabenti į savo bazę Kaminą, Katan- 
gos provincijoj, Kongo centrinės valdžios kareivius. Premjeras 
Adoula pavedė iš pradžių JT taikos armijai tūkstantį kareivių, 
ir jei reikės, duos daugiau.

JAV ir Argentinos prezidentų 
susitikime Palm Beach praeitą 
sekmadienį šis projektas buvo 
vienas iš kelių, aptariant Ken- 
nedžiui su Frondizi šio žemyno 
rūpesčius dėl komunistų įsiga- 

. Įėjimo Kuboje. Svarstytas tam 
tikras politinis mechanizmas 
sekti ir prilaikyti komunistų 
priešvalstybinę veiklą, kuriai 
Kuba naudojama kaip jos atspa
ros bazė.

AOS konferencija prasidės 
sausio 22 dieną Urugvajuje, 
Punta del Este vasarvietėj, kur 
praeitą vasarą buvo priimta 
JAV “pažangos sąjungos” pro
grama.

Pasiruošimai konferencijai
Amerikos Valstybių Organi

zacijos būstinėj Washingtone 
ruošiamos keturios pagrindinės 
rezoliucijos, kurios bus įteiktos 
svarstymui ir patvirtinimui už
sienio reikalų ministerių konfe
rencijoj.

Kolumbija, ilgus metus nešu
si diktatoriaus Rojas Pinilla 
priespaudą ir dabar turinti de
mokratiškai rinktą prezidentą 
Alberto Lleras Camargo, yra vie
na iš nuoširdžiausių bendradar
bių, Amerikai planuojant ekono
mines, politines priemones prieš 
Kubą, kaip komunizmo ekspan
sijos bazę Lotynų Amerikoje. 
Prezidentas Kennedy turėjo pro
gos šiais reikalais išsikalbėti su 
Lleras Camargo, lankantis jam 
Kolumbijoj gruodžio 17 dieną.

Kuba prašymą atmes
Fidel Castro nebūtų “mark- 

sistas-leninistas”, kaip jis dabar 
išdidžiai giriasi, jei jis priimtų 
OAS konferencijos patarimą at
siriboti nuo komunistų bloko. 
Turint tai galvoj, jau dabar pla
nuojamos priemonės, kurių bus 
imtasi ultimatumą atmetus. 
Dauguma OAS narių prisidės 
prie JAV, paskelbusių ekonomi
nes sankcijas (prekybos embar
gą) . Tam vis dar priešinasi Mek
sika, Brazilija, Argentina, Čilė, 
Bolivija, Urugvajus ir Ekvado
ras, kurios turi gana kairias kad 
ir nekomunistines vyriausybes 
ir kurios dar nėra nutraukusios 
diplomatinių santykių su Ku
ba.

Naujas Atlanto laivas
PARYŽIUS. — Pats moder

niškiausias ir ekonomiškiausias 
laivas Atlanto keleiviniame su
sisiekime bus prancūzų, vardu 
“France”. Sausio 19 diena lai
vas išplauks ekskursijai į Kana
rų salas, o vasario 23 dieną bus 
iškilmingai sutiktas New Yor
ke. Jis yra 66,000 tonų, 1,035 
pėdų ilgio (ilgiausias pasauly), 
plaukia iki 34 mazgų greičiu, o 
sunaudoja alyvos perpus mažiau, 
kaip kiti jo klasės laivai. Gali 
paimti 500 pirmos klasės kalei- 
vių ir 1,500 — turistinės kla
sės. Kelionė per Atlantą kai
nuos $428 pirma klase ir $228 
— turistine klase.

IŠ VISO PASAULIO
♦

Raketų bazės Kuboje
TAMPA, Fla. — Prieš keletą 

dienų atbėgęs kubietis Roberto 
Marrero pasakojo koresponden
tams, kad Pinar del Rio provin
cijoj Castro valdžia baigė staty
ti požeminę raketų laidymo ba
zę. Ją statė komunistų šalių 
technikai — Sovietų Sąjungos 
arba Čekoslovakijos. Kitas pa
bėgėlis pasakojo, kad šioji bazė 
nėra pirma. Anksčiau buvo pa
statytos raketų požeminės bazės 
Cuatro Caminos srity ir Matan- 
zas provincijoj.

Japonai nuteisė amerikietę
TOKIJAS. — Japonų teismas 

nuteisė amerikietę Beverly Qua
ckenbush, 38 metų, už savo vy
ro, JAV aviacijos civilinio tar
nautojo, nužudymą birželio 13 
dieną. Ji gavo 8 metus ka
lėjimo. Jos vyresnis sūnus Hen
ry, 18 metų, nuteistas 5-7 me
tus kalėjimo už pagalbą motinai 
nužudant vyrą.

Indai kritikuoja Nehru
NEW DELHI, Indija. — Nau

jai įsteigtos laisvės partijos 
(konservatorių) vadas įtakin
gas indų politikas Chakravarti 
Rajagalachari, 82 metų, smer
kia premjerą Nehru už ginklo 
naudojimą Goa ir kitoms por
tugalų kolonijoms užimti. Da
bar Indija nebeteko moralinės 
teisės kalbėti apie jėgos nau
dojimą tarptautiniuose kon
fliktuose, rašo šis indų po
litikas.

Varo prancūzus iš Egipto
KAIRAS. — Egipto valdžia 

nebeatnaujina vizų prancūzų pi
liečiams, gyvenantiems jos teri
torijoj. Vizai pasibaigus, pran
cūzai turės išsikraustyti. Santy
kiai tarp Nasserio ir Paryžiaus 
vyriausybės niekad nebuvo drau
giški nuo 1956 metų invazijos 
į Suezą. Bet jie dar pablogėjo, 
kad Nasserio policija suėmė 4 
prancūzų diplomatus neva už są
mokslą jį nužudyti.

Laivai - žvalgybai
Daugiau kaip 50 sovietų lai

vyno žvejybinių laivų pastoviai 
plaukioja pasaulio vandenyse. 
Specialistai šiuos laivus vadina 
“Kaganovičiaus laivais”, nes 
juos, esą, išradęs ilgarhetis Sta
lino “kovos draugas” Kaganovi- 
čius.

Minėti laivai naudojami kaip 
karinės žvalgybos priemonė. Jie 
yra 1000 tonų dydžio, turi visus 
reikalingus radijo bei orientavi
mosi prietaisus. Visi jie plau
kioja išimtinai po sovietų pre
kybinio laivyno vėliava. Sovie
tiniai laivai nuolat sutinkami va
karų valstybių laivyno manev
rų rajonuose ir netoli laivyno 
bazių. (E)

Pranešama, kad Kuboje trijuose frontuose veikia partizanai. Esą Castro sumobilizavęs miliciją 
iš 25,000 vyru kovai su partizanais. Žemėlapiuose parodomos vietos, kur menamai veikia partizanai.

PREZIDENTO KALĖDINIS SVEIKINIMAS 
BERLYNIEČIAMS SUSTIPRINO VILTIS

Mes esame ir liksime su jumis, pasakė Kennedy
BERLYNAS. — Vakarų Berlyno gyventojams, apsuptiems 

iš visų pusių komunistų, laisvės priešų, maloniausi kalėdiniai lin
kėjimai buvo, be abejonės prezidento Kennedžio pareiškimas apie 
Amerikos pasiryžimą išsaugoti šio miesto laisvę.

Prezidento žodžiai buvo per
duoti per radijo ir televizijos 
stotis kartu su kalėdiniais pa
reiškimais jo asmeninio įgalioti
nio Berlyne generolo Lucius Clay 
burmistro. Willy Brandt ir Va
karų šalių karinių konmendan- 
tų. Iš jų pareiškimų susidarė 
75 minučių kalėdinė programa.

Taika ir ramybė geros valios 
žmonėms — yra tik siekimas, 
bet ne realybė, pasakė preziden
tas. Tačiau Kalėdų šviesos lais
vajame Berlyne pasiekia ir tam- 
siusosius užkampius, šios lais
vės, taikos šviesos negali sulai
kyti jokios sienos.

Šis laikas, pati laisvė, yra 
mūsų bandymas. Ir be jo primi
nimo berlyniečiam esą aišku, 
kad Amerika yra pasiryžusi iš
saugoti jų laisvę. Mes esame ir 
būsime su jumis, užtikrino pre
zidentas.

Gen. Lucius Clay pareiškė pa
sididžiavimą galįs švęsti Kalė
das su berlyniečiais. Tai esą įro
dymas, kad visų siekis — laisvė 
— yra bendras.

Brandt kalbėjo prie sienos
Burmistro kalba, skirta ir už

sienio televizijos programoms, 
buvo užrekorduota prie komu
nistų mūsų sienos, šis miestas, 
mjdi taiką ir žino kaip dėl jos 
dirbti. Bet berlyniečiai užvis 
daugiau myli laisvę ir brangi
na patį žmogų, kalbėjo Willy 
Brandt, dėkodamas Amerikai ir 
visiems kitiems sąjungininkams 
už teikiamą paramą berlynie
čiams šios niūrios, pavojingos 
krizės metu.

Berlyno kalėdinė programa 
buvo papildyta menine dalim, 
dalyvaujant JAV laivyno orkes
trui, chorui ir dainininkei Ma
rion Anderson.

Franco susižeidė medžiodamas
MADRIDAS. — Diktatorius 

Francisco Franco sekmadienį su
sižeidė ranką, rodomąjį pirštą 
kairės rankos, sprogus medžiok
liniam patronui jo šautuve. 
Aviacijos ligoninėj jam padarė 
operaciją. Ten jis praleido Ka
lėdas, o trečiadienį grįžo į savo 
rūmus. Jis susižeidė medžio
damas balandžius savo dvare 
užmiesty.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Indijos karo ministeris Kri
šna Menon, grįžęs iš Jungtinių 
Tautų, kalbėjo Bombėjuj, jog jo 
šalis imsis ginklo prieš komu
nistinę Kiniiją, jei ji įnepasi^ 
trauks iš užimtų pasienio sričių.

♦ Albanija ir jos globėja Ki
nija nutarė įsteigti bendrą lai
vų kompaniją, kurios uždavinys 
bus aprūpinti šią mažąją komu
nistų valstybę Europoje mais
tu, pramonės žaliavomis ir kas
dieninio vartojimo prekėmis.

♦ Per trijų dienų Kalėdų 
šventes Amerikos plentuose, au
tomobilių nelaimėse žuvo ma
žiausia 523 žmonės, tai yra 23 
daugiau, negu buvo apskaičiavu
si Amerikos nelaimių apsaugos 
komitetas. (1955 metais per tri
jų dienų Kalėdas žuvo 609 žmo
nės).

♦ JAV vyriausybė sutiko at
naujinti ekonominės paramos 
teikimą Jugoslavijai, bet ji bus 
mažesnė, negu buvo teikiama 
ligi šiol. Numatyta parduoti pi
giomis kainomis kviečių už $30 
mil. ir daržovių aliejaus už $10 
mil.

♦ Kalėdų švenčiu šaltu oru ir 
sumažėjusiu komunistų sargy
binių budrumu pasinaudojo še
šių asmenų čekų šeima. Vyras, 
žmona ir 4 vaikai nuo 3 iki 11 
metų laimingai pasiekė Vaka
rų Vokietiją.

♦ JAV pakrančių apsaugos 
kuteris nukėlė nuo jūrų žemse
mės 10 jūrininkų ties Massa- 
chutsetts pakraščiais, .žemsemė 
nutrūko nuo vilkiko ir prakiuro, 
pradėjus ją daužyti 20 pėdų auk
štumo bangoms.

♦ Rasinėse riaušėse tarp bal
tųjų ir juodųjų gyventojų Pietų 
Afrikos mieste Johannesburge 
žuvo Kalėdų dieną 50 žmonių. 
Po 500 mušeikų iš abiejų pusių 
nugabenta į ligonines.

— Gruodžio 8 d. Baltų Drau
gijos Vokietijoje surengtame 
pobūvyje apie Čiurlionio kūry
bą dalyvius painformavo W. Ba
naitis. Pabūvyje buvo parodyti 
Čiurlionio paveikslai. (E)

Macmillanas kalbino 
Kennedy, kad jis vėl 
susitiktų su Nikita

Bermudo-s konferencija nebuvo 
vieningumo demonstracija
LONDONAS. — Anglų kores

pondentai, grįžę iš Bermudos, 
iškelia nemaža problemų, kurio
mis jų premjeras Harold Mac
millan nerado bendros kalbos su 
prezidentu Kennedžiu.

Taip antai, Kennedy nepasi
davė premjero minčiai susitikti 
vėl su Chruščevu dviejų didžių
jų konferencijai, panašiai į Vie
nos konferenciją birželio mėn. 
pradžioj. Jiedu, tiesa, sutiko, 
ieškoti galimybių Rytų-Vakarų 
konferencijai dėl Berlyno. Bri
tų premjeras buvo nuomonės, 
kad JAV ambasadorius Mask
voj Thompsonas su savo britų 
kolega ne tik tirtų tokios kon
ferencijos galimybes, bet pasiū
lytų Kremliui konkretų projek
tą Berlyno ginčui išspręsti.

Britui abejojant, kad tokį pro
jektą būtų galima išdirbti, jis 
ragino JAV prezidentą ieškoti 
asmeninio kontakto su Chrušče
vu.

Atkalbinėjo nuo atominių 
bandymų

Oficialiame komunikate buvo 
skelbta, kad jiedu pripažįsta 
atominių ginklų bandymų svar
bą Vakarų pasaulio gynybai. Bet 
slaptuose posėdžiuose premjeras 
nurodinėjo į pasaulio oponiją, 
kaip į faktorių, su kuriuo reikia 
skaitytis.

Prezidentas tačiau įtikino 
Macmillaną, kad Amerikos sau
gumo uždaviniai statomi į pavo
jų, jei bus žiūrima tik pasaulio 
opinijos ir ignoruojami rimtes
ni faktai — apie 50 branduoli
nių bombų išsprogdinimas So
vietų Sąjungoj rugsėjo, spalio 
mėnesiais.

Nuomonės skyrėsi ir Kongo 
klausimais. Macmillan norėtų, 
kad JT kaip galint greičiau ati
trauktų savo taikos armiją ar
ba bent susilaikytų nuo ginkluo
tos intervencijos Katangoj. Vie
ningi buvo tik principiniame nu
sistatyme — siekti vienybės ir 
ramybės Konge.

— Gruodžio 17 dieną į Italiją 
išvyko Lietuvos komjaunimo ck 
pirmasis sekretorius Aleksand
ras česnavičius. Jis dalyvauja 
Italijos jaunųjų socialistų su va
žia vim®. (E)

Vokiečiai rašo apie 
amerikiečių šaltumą 
Pastebi draugystės silpnėjimą

BONA. — “Frankfurt Allge- 
meine Žeitung”, rimtas vokiečių 
dienraštis, išspausdino savo ben
dradarbės Sabina Lietzmann 
straipsnį iš New Yorko: “Tegu 
vokiečiai sau rėkia”. Straipsny 
įrodinėjama, kad amerikiečiai 
darosi vokiečiams šaltesni, drau
gystė silpnesnė, pokarinis gal
vojimas, kad visi vokiečiai yra 
naciai, stipresnis.

Amerikiečiams prieš vokiečius 
nuteikti pasitarnavusios tokios 
knygos, kaip William Shirer; 
“Rise and Fall of the Third 
Reich”, T. H. Tetens “The New 
Germany and the Old Nazis”. 
Amerikiečių-vokiečių draugys
tės ardymą atlieka ir seni, 
karo laikų neapykantos filmai, 
kuriais penimi televizijos žiūro
vai.

Daugis vokiečių studentų grį
žtą nusivylę amerikiečiais. Jie 
kaltinami savo tėvų nusikalti
mais. Amerikiečius ima pyktis 
dėl Berlyno konflikto, dėl ku
rio jie ko gero, dar turėsią ko
voti. “Tegu jie (vokiečiai) sau 
rėkia”, galvojama Amerikoj.

Laikraštis šiuo ir vedamuoju 
straipsniu bando pagąsdinti 
amerikiečius vokiečių naciona
lizmu, kuris gali vėl atgimti, 
jei su jais bus elgiamasi, kaip 
su nepatikimais naciais.

Nikita prisipažino, 
kad ir jis klysta

Nepripažįsta neklaidingumo 
net komunistų partijai

MASK VA. — Pagal Pravd’os 
aprašymą, Nikita Chruščevas 
praeitą penktadienį kalbėjo že
mės ūkio darbuotojų suvažiavi
me Kieve, jog suklysti gali ne 
tik jis pats, bet ir 'komunistų 
partija.

Bet Nikita taip lengvai nepri
sipažįsta. Ukrainos žemės ūkio 
akademijos pirmininkas P. • A. 
Vlasiuk, sukritikudtas už paša
rinių žolių atomainų propagavi
mą, bandė pasiteisinti, jog toks 
buvo draugo Nikitos Sergej evi- 
čiaus ir partijos nusistatymas. 
Jis ir partija gali suklysti, bet 
šiuo atveju klydęs draugas Vla- 
siukas ir dabar bandąs išsisuk
ti, kaltindamas aukščiausiąją 
vadovybę. Tai —. negražu, kal
bėjo Chruščevas. Ana pašari
nių žolių auginimo sistemą su
kūrę mokslininkai ir primetę kol
chozams, sovchozams.

Mokslininkai — batlaižiai
“Draugas Vlasiuk, dabar jūs 

kalbate, kad aš sakęs tai šį, tai 
tą. Ar aš turiu būti aukščiau
siu žemės ūkio mokslo autorite
tu? Jūs esate Ukrainos žemės 
ūkio akademijos pirmininkas, o 
aš esu centro komiteto sekreto
rius. Tokiais klausimais jūs tu-

JT vadai tuo tarpu nenori nau
doti Kongo kareivių viešosios 
tvarkos palaikymui Elisabethvil- 
lėj ir kituose Katangos miestuo
se. Bet jei Moise Tshombė grieb
tųsi vėl ginklo, kongiečiai kovo
tų prieš jį kartu su kitais JT ka
reiviais, iš Indijos, Etiopijos, Ai
rijos, Švedijos. Jau vien tas fak
tas, kad Kongo kareiviai yra ga
benami į Katangos teritoriją, su
daro sunkų politinį smūgį 
Tshombei, neatsisakančiam sa
vo planų, gyventi savarankiš
kai, daugiu daugiausia federaci
joj su Kongo respublika.

Katangos galimybės išsilaiky
ti nepriklausomai pasidarė labai 
mažos po dviejų savaičių kovų 
su Jungtinių Tautų armija ir 
taikos sutarties pasirašymo su 
premjeru Adoula Kitonos mies
te, JT bazėj, prieš savaitę laiko.
Kipuši — nauja atsparos bazė

Katangiečių kareiviai, kurie 
ištrūko iš JT apsupimo Elisa- 
betvillėj, buvo sutraukti į Kipu- 
šį miestą, už 30 mylių, prie šiau
rės Rodezijos pasienio. Tshombė 
stengėsi įbauginti JT vadus, kad 
jis pereis į partizaninį karą pro
vincijoj.

Tuo tarpu jis planuoja poli
tinius manevrus Kongo centri
niame parlamente. Iš 8 kapitu
liacijos sutarties punktų jis vie
ną sutiko patenkinti gana leng
vai — pasiųsti Katangos atsto
vus į centrinį parlamentą. Tre
čiadienį turi prasidėti parlamen
to posėdis, bet katangiečiai dar 
nebuvo atvykę. Jie laukia, kad 
juos nugabentų JT lėktuvai.

(Pagal tą pačią “taikos” sutar
tį su Adoula yra numatyta nau
ja Kongo konstitucija. Tuo re
miantis katangiačiai bandys iš
gauti sau, o kartu kitoms Kon
go provincijoms, autonomines 
teises, kurioms Kongo centrinė 
valdžia yra gana priešinga.
Raudonojo Kryžiaus komisija

Iš Ženevos pranešama, kad 
Tarptautinis Raudonasis Kry
žius siųs į Katangą komisiją tir
ti trijų savo pareigūnų nužudy
mo aplinkybes. .

Georges Olivet buvo Raudo
no Kryžiaus nuolatiniu atstovu 
Konge. Jis ten buvo atsiųstas 
prieš 5 metus. Kilus prieš porą 
savaičių kautynėms tarp Jung
tinių Tautų armijos ir katan
giečių, Olivet išvažiavo į JT būs
tinę Elisabethvillėj tartis apie 
baltųjų gyventojų, belgų ir ki
tų, išgabenimą.

rite man padėti, bet ne aš jums. 
Aš galiu suklysti. Ir jei jūs esa
te sąžiningas mokslininkas, jūs 
turite pasakyti: “Draugas Chru- 
ščevai jūs nevisiškai gerai klau
simą suprantate”. įPrileiskim, 
kad aš suklydau. Ir tada jūs sa
kote, kad šitaip kalbėjo Chruš
čevas ir jį reikia remti. Kaip 
tokius mokslininkus pavadinti? 
Batlaižiais ir oportunistais. 
Oportunizmas moksle netoleruo
tinas. Batlaižiavimas taipgi ne
toleruotinas ir fatališkas moks
lui”, baigė savo pamokslą Niki
ta Chruščevas.
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Raščiauskas pasiekė Afrikos Dakarą
Aiškina žodžio “Afrika” kilmę

DAKARAS, Senegalija. — Iš 
Paryžiaus į Dakarą — labiausiai 
j vakarus išsikišusią Vakarų Af
rikos smaigalį — nesunku nu
skristi. Nei nepajunti, kai lėk
tuvas tave perneša per Pietų 
Pranei i ją, Viduržemių jūrą ir 
plaukia Afrikos dykumomis.

Šį karta Paryžiuje buvau la
bai trumpai. Jeigu neskaityti 
popietės praleistos Louvre ir va
karo Montmartre, tai beveik nie
ko daugiau ir nemačiau. Pirma
me man labai patinka pasižiū
rėti į iš visų pasaulio kampų su
vilktus geriausius meno šedev
rus — kaltus, teptus ir tašytus, 
o antrame man patinka užsi
miršti bežiūrint į šokančias ir 
dainuojančias paryžietes. Ten 
tiktai gerus talentus turinčios 
artistės gali patekti. Gražu žiū
rėti į gražų dalyką. Nemanau, 
kad būtų griekas į Dievo kūrinį 
pasižiūrėti, Bene ponas Dievas 
ant grieko jas pasaulin būtų lei
dęs?

Atėjau anksti į lėktuvą, bet 
jis jau buvo apypilnis. Buvo tik
tai viena vieta ties langu palik
ta, tai ten ir atsisėdau. Užpaka
lyje manęs, taip pat prie lango, 
sėdėjo vienas afrikietis — nei 
juodas, nei geltonas, toks bliz-

, gantis, kaštoninis. Apačioje bu
vo Paryžiaus drabužiai, bet ant 
viršaus buvo užsimetęs Afrikos 
ploščių ir užsimovęs turbaną.

I Lėktuvas nusileido Marselyje, 
o vėliau dar kartą nutupė Alži- 
rijoje. Kaip vienur, taip ir ki
tur išlipo didokas keleivių skai- 

| čius. Toliau skrido tiktai kariai 
ir keli arabai, kurie vengė tarp 
savęs kalbėtis. Nusibodo man 
per langą spoksoti į tą smėlį, ku
ris vietomis baltas, o vietomis 
truputį gelsvesnis. Atsisukau 
užpakalin ir užkalbinau ten prie 
lango sėdėjusį arabą. Pasirodo, 
kad ir jis skrido į Dakarą. Jis 
buvo kažkoks Senegalijos val
džios žmogus. Savo laiku jis gy
venęs Paryžiuje ir mokęsis Ang
lijoje. Kalbėjo gana gražiai an
gliškai. Tai buvo kažkokio šei
cho sūnus.

— Ką reiškia žodis “Afrika”?
— jo paklausiau.

— Tai labai platus klausimas,
— jis man paaiškino. — Devyni 
arabų išminčiai nori šio žodžio 
aiškinimo garbę pasiimti,, bet 
iki šio meto nei vieno aiškinimas 
nėra galutinai pripažintas.

— Tai kaip jie aiškina? — pa
siteiravau. I

Jis man pradėjo pasakoti il
giausią istoriją. Išdėstė visas

'-X’ITEn PRESS - NAUJIENŲ
Amerikos kariuomenė praeina patikrinimo punktą iš Berlyno į Vakarų Vokietiją, kur dalyvavo 

manevruose. Nors Rytų Vokietija protestavo, tačiau jokių kliūčių nedarė.

rų chore, buvo punktualus, tak
tiškas ir visi jį gerbė.

Buvo vedęs lenkų tautybės 
našlę, turėjo gražius namukus, 
buvo gražiai įsikūręs. Sergantį 
lankydavome jį nuo organizaci
jų namuose ir ligoninėje, tikė
dami, kad pasveiks, deja liga 
ėmė viršų...

Lietuvių Vyrų choro ūkve
dys Justinas Bubelis parūpino 
grabnešius iš vyrų choristų'ir 
gražiomis gėlėmis išpuoštą kar
stą didelis būrys palydovų nu
lydėjo į Kalvarijos kapus.

Reiškiu užuojautą jo likusiai 
žmonai, brolienei ir kitiems gi
minėms bei draugams, o tu mie
las tautieti ramiai ilsėkis šios 
šalies laisvoje žemelėje, žvalgas

Margumynai
IMPREGNUOTI DEGTUKAI

— Klausyk,, girdėjau, kad

chemikalus, kuriais impregna
vus medžio medžiagą, ji nebe
dega.

— Girdėjau, ir man tai jokia 
naujiena. Su degtukais seniai 
jau taip padarė!

NEPATIKIMA ATMINTIS
Bobby nuėjo laikrodžio savo 

naujam namui pirkti. Laikrodi
ninkas rodo tokius ir kitokius, 
Bobiui nepatinka. Pagaliau laik
rodininkas jam parodo žadintu
vą su kukuojančia gegute. Be
viltiškai Bobby numoja ranka.

— Kas, ir šitas nepatinka? 
— klausia laikrodininkas.

— Patikti tai labai patinka, 
bet štai ko aš bijau, — aiškinasi 
Bobby:

— Aš paprastai laikrodį vis 
pamirštu užvesti, o tą paukštu
ką tai jau tikrai badu numarin
siu, pamiršdamas jį kasdien pa-

JAU IŠĖJO Iš SPAUDOS

į Juozo Liūdžiaus Raštai
Straipsniai, atsiminimai. 246 puslapiai, kaina $3.00. '

PETRONĖLĖS LIŪDŽIUVIENĖS

ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU
88 puslapiai. Kaina $1.00.

Abi knygas galima gauti “Naujienose” arba pasiuntus 
pinigus tokiu adresu:

“NAUJIENOS”, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL.

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pra
gyvenimo pinigas taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigiji
mui namo, automobilio, atostogoms, vestuvėms, 
krikštynoms ir kitokiems reikalams. Kas turi 
susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis ir lai
mingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

METINIS 
DIVIDENDAS 

mokamas visoms 
santaupoms

MUTUAL Je<LJ SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cormok Rd. • Chicogo 8» M. 
JOHN X KAZANAUSKĄS* VlagHa 7-7747
Savings Insured In $10,000 by AS.L.LC

z
Jūsų artimieji ilgiausiai minės Kalėdų dovaną, jei įteiksite 

jiems SLA gyvybės apdraudos certifikatą.
KREIPTIS Į

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30tr St, New York 1, N. Y.

ARBA Į
S. L. A. RAŠTINĘ CHICAGOJ

2549 W. 71st St. — Tel. PR 6-3140

devynias tų “išminčių” teorijas. 
Visų jų neužsirašiau, tai ir ne
beatsimenu. Bet mano atmin
tyje pagrindinai aiškinimai bu
vo toki: Vienas Muhadinas Ab
dula aiškina, kad Afrika kilusi 
iš arabiško žodžio “faraka”.. Tai 
reiškia visiškai atskirtą, atskir
tą žemę iš visų keturių pusių. Iš 
trijų pusių ji yra atskirta van
denynais ir jūromis, o iš ketvir
tos pusės ją skiria Nilas. Kitas 
“išminčius” aiškina, kad Afri
ka kilusi iš žydiško žodžio 
“afar”. Senoje žydų kalboje tai 
reiškė smėlyną.
Trečias afrikietis aiškino, kad ji 

kilusi iš Herkuleso sūnaus Afer 
vardo. Iš Afer padaryta Aferi- 
ka — Afero žemė, o iš čia jau 
ir Afrika. Bet kitas žinovas 
tvirtina, kad Afrika yra kilusi 
iš afrikiečių, bet per graikus ir 
lotynus apėjo Europą ir vėl pa
siekė Afriką. Graikiškas žodis 
yra “frikazo”, tai reiškia baimę, 
plaukai iš baimės atsistoja, žo
delytis “a” reiškia nebijanti. Lo
tyniškai “africus” reiškia “sau
lės deginamą” kraštą. O graikiš
kai afrikietis — tai nebijantis 
to saulės deginimo žmogus.

Kitas aiškina, kad Afrika ki
lusi iš seno arabų žodžio “feric”. 
Lietuviškai tai būtų rugių var
pa. Senais laikais, prieš kokius 
3,000 ar 5,000 metų, Afrikoje 
labai gražiai augo rugiai. Tai 
buvo pats maištingiausias javas. 
Visi juo maitinosi — ir žmonės, 
ir žvėrys. Kuris iš tų devynių 
išminčių buvo išmintingiausias, 
tai man ir nepavyko patirti. Kai 
paklausiau savo sankeleivį, tai 
jis patraukė pečiais ir savo nuo
monės nepareikė. Matyt, kad tie 
Afrikos “išminčiai” nebuvo toki 
jau išmintigi. Išmintingo žmo
gaus aiškinimą visi priima dėl 
jo nesiginčija.
Dakare labai šiitą ir drėgna•
Besiklausydamas pasakoj imij 

apieAfrikos kilmę, nei neapsi
žiūrėjau, kad lėktuvas jau pa
siekė Dakarą. Vos spėjo šis mil
žiniškas paukštis nutūpti, kai 
pajutom kitokį klimatą. Apikak-

Kiek man žinoma, tai nei vienas 
lietuvis, jei neskaityti prancūzų 
legijone tarnavusių mūsų tau
tiečių, Timbuktu srityje nėra bu
vęs. Kitos knygos sako, kad Af
rikoje galėjo būti pirmųjų žmo
nių gimtinė. Man norėjosi pa
matyti, kaip tas Afrikos centras 
atrodė.

Lipdamas į lėktuvą, savo daik
tus adresavau tiesiai į Timbuk
tu. Aš išlipau Dakare, bet va
lizų neėmiau. Dakare planavau 
tiktai porą dienų pabūti, o kiek 
ilgiau norėjau apsistoti Tim
buktu srityje. Taip planavau, 
bet taip neišėjo. Mano valizos 
ten buvo nuvežtos, o aš pats ten 
nepatekau.

Pasirodo, kad į Timbuktu ne 
taip lengva patekti. Viskas pri
klauso vadinamai Prancūzų Va
karų Afrikai, bet Senegal! j a jau 
nesusikalba su Timbuktu sriti
mi. Ten vykti reikia dar gauti 
kitą leidimą. Tvirtino, kad pran
cūzų generolai buvo susipykę. 
Anksčiau prancūzų generolai 
nieko kito nedarydavo, bet tik
tai klausydavo, o dabar tie ge
nerolai nieko neklauso. Man ir 
Amerikos konsulas Dakare pa
tarė į Timbuktu nevažiuoti. Iš 
viso Afrikoje dabar padėtis ne
nusistovėjusi, o Saharos srityje 
ji labai neaiški. Paklausiau ir 
nevažiavau. Buvo labai nesma
gu nepasiekus kelionės tikslo, 
bet negi kiši galvą į žvėries nas
rus.- Sumišę žmonės aršesni už 
žvėris.

Vladas Raščiauskas

JAUNAVEDŽIŲ TARPE
Jauna žmona iš darbo grįžtan

čiam jaunam vyrui: — Taduk, 
buvo užėjęs kažkoks pavargė
lis, tai aš jam daviau kvoterį ir 
sriubos lėkštę. • /

Tadas:— Ar jis sriubą val
gė?

žmona:— O, taip, visą lėkš
tę ištuštino!

Tadas: — Tada jis tą kvote
rį pilnai užsidirbo...

ROCKFORD, ILL.
Ne visiems linksmos Kalėdos
Per penkis mėnesius skaus

muose, kančiose, ligoninėje, na
muose ir vėl ligoninėje ligos iš
vargintas mirė Bronius Kovai- 
lis, sulaukę 69 metų. Jau 10 
metų kaip gyveno Rockforde. 
Atvyko pas brolį iš Vokietijos. 
Antrojo Pasaulinio karo išblaš
kytas, Lietuvos okupantų auka. 
Tų visų pergyventų nelaimių 
pasekmės sutrumpino gyvenimą.

Neturėjau progos sužinoti dau
giau apie Broniaus praeitį. Tik 
iš jo paties trumpų pasisakymų 
sužinojau, kad Bronius Kovaitis 
buvo gimęs ūkininkų šeimoje, 
Marijampolės apskrityje. Lan
kė Marijampolės gimnaziją. Tar
navo Lietuvos kariuomenėje, ir 
kovojo po Lietuvos trispalve 
prieš plėšrius kaimynus vilkus, 
tykojusius Lietuvą praryti.

Lietuvai nuo priešų apsivalius, 
velionis pasiliuosavęs iš armi
jos sukūrė šeimyninį gyvenimą, 
apsigyveno Marijampolėje, kur 
buvo Vidaus Reikalų ministeri
jos tarnyboje. Raudoniesiems 
aziatams užplūdus Lietuvą ir pa
vergus žmones, Bronių Kovaitį 
įkišo į kalėjimą, o žmoną išvežė 
į Sibirą. Hitleriui pradėjus prieš 
savo “kamerotą” Staliną karą, 
lietuviai sukilę raudonuosius pa
tys išvijo iš Lietuvos, tada ir 
Bronių paliuosavo iš kalėjimo. 
Parbėgęs namo juose nieko ne
berado: nė žmonos, nė daiktų, 
baldų, nei kėdės atsisėsti.

Pavargęs kurį laiką po ru
daisiais okupantais ir raudonie
siems vėl artėjant, su tūkstan
čiais kitų spėjo pasitraukti į Va
karus. (Pagaliau pasiekęs Rock- 
fordą čia įsijungė į lietuvių vei
klą. Prisidėjo su nemaža pa
skola Lietuvių Klubui padėti 
naująjį namą baigti. Pats prisi
rašė prie klubo, be to priklausė 
Balfo 85 skyriui. Buvo nepamai
nomas kasininkas. Tvarkingai iš 
narių išrinkdavo mokesčius, pats 
su savo aukomis visida prisidė
davo. Dainavo Liet. Klubo Vy-

medžio pramonė išrado tokius lesinti...

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

41A INVESTMENT OBfe/2 /O accounts W
Mokėsime nuo 1962 metu vasario 1 dienos

Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

vr— - -------------------------- ------------------------ -

>—■ --------- ——------------ ----------------------- "................... .....

KAM PERMOKĖTI
ir būti nepatenkintu, kad galima įsigyti puikų mažai var

totą betkokios firmos nuo 1956—1961 metų modelių 
garantuotą automobilį?

VACYS MOTOR SALES
6516 S. W-estern Ave., Chicago 36. Ill.

Telef. WAlbrook 5-5121
S—— ........ II ,1- I I I ■,

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje, minėdamas savo 75 me
tų sukaktį, sumažino 10% savo apdraudų kainas nuo non- 
medical lentelės paskelbtų mokesčių. Pasinaudokite šia 
nuolaida, apsidrauskite šiandien, nes rytoj gali būti vėlu.

.. ...—.... . ' A
Specialus išpardavimas 

prieš Naujus Metus
3 vienetų sofa, stalas dviem lentynom, 

Cocktail stalas ir dvi lempos — $249.95 
ir daugiau.

3 gabalų miegamasis setas, spyruoklinis 
matrasas su spyruokline dėže, 2 va
nity lempos, 2 pagalvės ir parankus 
kilimas. Viskas už ...... $69.95

Pritraukiamos kėdės tiktai ............ $19.95

Radijai, spalvotų televizijų setai, Hi-Fi, gazo pečiai ir įvairiausi baldai.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, savininkai.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road TeL: SEeiey 3-4711

Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 val., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 
9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.

lės pasidarė permažos, marški
niai pradėjo lipti prie kūno. Pa
jutome ne tik Afrikos šilumą, 
bet ir drėgnumą. Turėjau būti 
pailsėjęs, bet jaučiausi išvargęs.

Dakare iš anksto nebuvau už
sakęs kambario, tai nebežino
jau, kur važiuoti. Pasirodo kad 
Dakaro viešbučiai pilni. Jeigu 
iš anksto neužsisakai vietos, tai 
jos ir negausi. Pradėjau aiškin
ti šoferiams susidariusią padėtį, 
bet jie manęs nesupranta. Jie 
kalba tik prancūziškai ir arabiš
kai, o iš manęs prancūzas men
kas. Kai rusas prašneka pran
cūziškai, tai tuojau suprantu, 
ką jis nori pasakyti, bet kai ara
bas užgargaliuoja prancūziškai, 
tai nieko nesusigaudau. Galų 
gale man pavyko susirasti ang
liškai kalbantį arabą. Jis man 
ir viešbutį surado.

Konsulas patarė į Timbuktu 
nevažiuoti

Man uorę josi patekti į Tim
buktu. Perskaičiau kelias kny
gas apie keistoką Timbuktu ir 
tos apylinkės gyventoj us — pig
mėjus. Norėjau juos pamatyti 
jų pačių aplinkoje, pačiame Af
rikos centre, pačioje nigerynėje.

Nuo gruodžio 26 dienos iki sausio 30 die
nos švenčiame savo padidinto ir atnau- I 
jinto namo atidarymą. Ta proga kviečia
me atsilankyti mūsą būstinėje. Svečiai 
bus vaišinami, o taupytojai dar gaus ir 

dovanėlių.
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Turtas $80,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, Chairman of th* Board

FREE PARKING

Atsargos Fondas $7,500,000.00

JUSTIN MACKIEWIGH Jr., President

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštadienį nuo 9 valandos ryto iki 4 valandos po piety. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. 
ryto iki 8 valandos vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

,, vy

FEDERAL S \\ I X( ;S 
aNPUISAN association 

410^ Archet Avenue / Chicaqo>32. Illinois' 
’Virginia 7-1141
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Kazys ūkelis pasakoja 
APIE KELIONĘ Į LIETUVĄ

XXV

Karo pabaiga Suvalkijoje buvo 
žiauri

— Man iš galvos negalėjo iš
eiti mano sesers Uršulės tvir
tinimas “Mes dabar gyvename 
gerai...“ —- pasakoja iš rusu 
okupuotos Lietuvos sugrįžęs 
Chicagos biznierius Kazimieras 
Ūkelis. — Savo akimis mačiau 
baisų skurdą ir neviltį, ir ne
galėjau suprasti, kuriais sume
timais ji pakartotinai tvirtino, 
kad dabar gyvenanti gerai. 
Svetinių name nebuvo, palydo
vas buvo išėjęs laukan, lai aš 
bandžiau patirti tokio nepati- 
kėlino tvirtinimo priežastis.

— Žinau, kad jai norėjosi 
žinoti ir apie mane. Pats pra
dėjau pasakoti, kaip pradžioje 
dirbau kasyklose, vėliau įsi
traukiau į biznį, kaip man se
kėsi viską tvarkyti. Pridėjau, 
kad turiu įsigijęs mūro namą, 
kuriame, yra taverna ir keli bu
tai; kad už namą seniai viską 
esu išmokėjęs; kad doleri tu
riu ir senatvei susitaupęs. Kas
dien gerai pavalgau, kaip dau
gelis amerikiečių, turiu kuo ap
sirengti. Dar pridėjau, jei ji 
atvyktų į Ameriką, tai galėčiau 
be vargo ją ir josios šeimą už
laikyti iki senatvės...

— Pamažu ir ji aprimo. Pra
džioje klausėsi mano pasakoji
mo, o vėliau ji pradėjo klausi
nėli, kai]) mudviejų sesuo Ka

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU ’
APIE SAVO NAMO 

INSULIACIJOS PROBLEMAS.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savu 
namą vasarai 
ir žiemai.

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

TURTAS VIRŠIJA $20,000,000.00

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

Naują aukštą 
dividendą investavimo 
sąskaitoms rengiamės 

mokėti nuo 
1962 m. sausio 1 d.

AND LOAN ASSOCIATION
3430 South Halsted Street • Chicago 8 •' CLiffside 4-0104

Įsteigta 1897 metais.

VIETA AUTOMOBILIAMS ĮSTAIGOS KIEME.

ralienė gyvena, koks buvo bro
lio likimas ir paklausė šio to 
apie kitus gimines bei pažįsta
mus... Man ir vėl nukreipus 
kalbą apie josios gyvenimą, ji 
ir toliau pradėjo tuo pačiu tvir
tinimu:

— Dabar mes gyvenam ge
rai... Dabar jau ir duonos turi
me, žibalo yra... Dabar visi’vai
kai namie, jei neskaityti ka
riuomenėje tarnaujančio jau- 

iniausio sūnaus... Dabar ir duk- I
tė su manim gyvena... Bet il
gus melus šiame name gyvenau 
viena... Man vienai teko čia 
vargas vargti ir ilgiausias ne
žinios valandas leisti... Aš ir 
pati nežinau, kai]) aš galėjau 
išlaikyti...

— Karo pabaiga pas mus bu
vo labai baisi. Vokiečiai trau
kėsi .atsišaudydami, lėktuvai 
kulkosvaidžiais raižė kiekvie
ną kupstą... Bombos kėlė į pa
danges kiekvieną tiltą, didesnį 
namą. Užteko tiktai sujudėti, 
kad į tave būtų nutaikytas šau
tuvo vamzdis. Vokiėciai lai]) 
pat nesitraukė tuščiomis. Kiek
vienas nešė ir vežė, ką pajėgė 
pagrobti...

Fronto linijoms nuslinkus į 
vakarus, prasidėjo užfrontės 
“šukavimas“. Ėjo ir ėjo gink
luoti būriai, dieną ir naktį, ry
tais ir vakarais. Rusų, mongo
lų, gruzinų ir kitokių tautybių 
kariai mašalais slinko į vaka
rus. Nei vienas nieko mums

JOIN OUR STAINLESS
C L U B 1

International Silver dirbtuvėse lietas 
puikus 5 vienetų stalo setas bus 
Jums įteiktas, jei atidarysite $100.00 
ar didesnę sąskaitą, arba tokią su
mą pridėsite prie dabartinės sąskai
tos. Užeikite pas mus ir pasitėirau- 

kite smulkmenų!

VALANDOS:
Pirmad. nuo 9 iki 4
Antrad. „ 9 iki 4
šeštadieniais „ 9 iki 1
Trečiadieniais uždaryta
Ketvirt. nuo 9 iki 8
Penktad. „ 9 ikį 6

neatnešė; kiek sienas bandė
ką nors išnešti Pradžioje gini: 
luoli būriai gaudė kareivius, 
ieškojo užsilikusiu vokiečiu, 
nesuskubusių siį kariuomenės 
dauguma trauktis į vakarus, 
l ie palys ginkluoti būriai, iš
gaudė vokiečius, prirdėjo gau
dyti mūsų vyrus. O kai jauni
mas ir stipresnieji buvo išgau
dyti, lai tada pradėjo vežti nu
sus. Atvažiuos, apsups namą, 
susodins į mašina, ką namuose 
randa, tą ir išveža. Kur vežė 
— nieko nežinojom, už t<ą vežė 

nieko nesakė; jeigu kas 
drįsdavo paklausti, už ką žmo
nes veža, lai tą vien ąiž pa
klausima suimdavo ir išvežda- 4. /
vo... ’

Būrvs ginkluotu kareiviu O C u
atvyko ir į mūsų namą. Na
muose buvo mano vyras. Jį su
ėmė, įsisodino į karišką mašiną 
ir išsivežė. Vėliau patyriau, kad 
jis buvo išvežtas į Sibirą. De
šimtį metų jį ten pralaikė.'Jo
kio teismo jam nesuruošė, jo
kių kaltinimų jam neprimetė. 
Kuo jis galėjo nusikalsti? Visą 
savo gyvenimą iš savo 20 mar
gų jis nosies neiškišdavo. Nie
ko nedarė, liktai savo ūkį tvar
kė. Vien už lai, kad jis buvo 
geras ūkio darbininkas, išvežė 
jį į tolimą Rusijos šiaurę. Ten 
jam teko sunkiai dirbti, šalti, 
badauti... Tiktai Stalinui mi
rus, jam buvo leista grįžti. Grį
žo jau ne tas žmogus, be svei
katos, be energijos, be noro ką 
nors imtis...

— Jeigu tuo metu, kai atva
žiavo į mūsų namus ginkluotas 
rusų kareivių būrys, būčiau bu
vusi namuose, tai ir mane bū
tų išvežę į Sibirą, kaip buvo iš
vežtas mūsų brolis su žmona 
ir daugelis kilų šios apylinkės 
ir visos Lietuvos žmonių. Bet 
likimas lėmė tuo melu man 
būti brūzgyne, kur buvau nu-' 
bėgusi pažiūrėti, kur buvo mū
sų raguočiai. Gyvulius tuo tar
pu išsaugojau, bet vyro nete
kau. Iš kiti] ūkių išvežė mote
ris, o liko seniai. Kitur liko vai
kai. Tada vežė be jokios ato
dairos, ką paraudusi ruso akis 
pamatė, tą ir čiupo ir išvežė...

Kankino 17 metų mergaitę, o 
vėliau ištrėmė i Sibirą

Sibiran išvežtų j ų likimas 
buvo sunkus, bet likusiems taip 
pat buvo ne gyvenimas. Išvež
tieji tiktai savimi tesirūpino, o 
mes bandėme ūkį išsaugoti, 
galvijus apginti, bet nieko ne- 
išsaugojom. Jie kentė vienatvę, 
vargą ir šaltį. Mums teko būti 
liudininkais, kaip mūsų turtas 
buvo naikinamas, ūkis alina
mas, namai draskomi, ūkio pa
dargai iš namų vežami, galvi
jai laukuose ir tvartuose gau
domi. Sibiran išvežtieji tegal
vojo apie vieną dalyką: kaip 
greičiau išsilaisvinti ir namo 
parvažiuoti. Mums, namie liku
siems, kiekvieną dieną naujais 
smūgiais kirsdavo.

— Rusai nesitenkino vien 
mano vyro ištrėmimu. Jie nu
tarė išsiųsti Sibiran ir vienin
telę mano dukrelę Salemutę, 
kuri nebuvo nei dvidešimties 
melų sulaukusi. Ten buvo iš
vežtas ne vienas vaikas, bet 
nei vienai motinai taip neskau
dėjo širdies, kaip skaudėjo 
man. Ne vieną kartą pama
niau, kad neišlaikysiu. Man 
skaudėjo širdį svarbiausia ne 
dėl paties vežimo, bet dėl to, 
kaip tie rusai Salemutę vežė iš 
namų... Niekad tos šalto rudens 
dienos neužmiršiu.

— Kaip paprastai, atvykę iš
krėtė visa narna. Nieko nera
do, jokių ginklų mes neturėjo
me ir neturime. Bet jie rado 
viena Salemulei rašvta laišką. 
Jiems atrodė, kad tas laiškas 
buvo rašytas žmogaus, vedusio 
kovą prieš rusus. Kad pradės 
jie tą mergaitę kankinti, kad 
pradės ją ko tavo Ii, man net 
baisu pasidarė. Man būtų buvę 
daug lengviau, jei jie būtų ma
ne kankinę. Man būtų taip nė- 
skaudėję... Mušimus būčiau 
lengviau panešus, negu širdies 
skausmą ir bejėgiškumą...

— To negana. Rusai ją išsi-

Katangos prezidentas Moise Tshombe (antras iš kairės) ir Cyril Adoula (antras iš dešinės), Kon
go premjeras, prie konferencijos stalo Kafangoje. Justin Bomboko, Kongo užsienio ministeris (tre
čias iš dešines). Konferencija baigėsi susitarimu, bet kitą dieną Tshombe pareiškė, įog susitari
mas dar turėsiąs būti "patvirtintas".

KULTŪROS DARBUOTOJAI-AGITATORIAI
(Elta) Maskvoje buvęs parti

jos suvažiavimas turi persunk
ti visą sovietinį gyvenimą. Ne
nuostabu, kad ,/liesos” žo
džiais (284 nu.) ir Lietuvoje, 
kultūros-švietimo įstaigų veik
loje, girdi, pulsuoja partijos 
suvažiavimo dvasia. Ligšiol bu- 

vedė iš namų. Nusivedė prie 
upeliuko, ant ledo... Išrengė ir 
pradėjo ją murdyti į vandenį... 
Reikalavo, kad pasakytų, ko 
ji nežinojo... Užlipau ant vir
šaus ir per skliautų langą se
kiau, kaip tie beširdžiai karei
viai ją kankino. Pergyventų 
skausmų neapsakysiu... Ten jos 
nenužudė, bot nusivedė į Bar
tininkus, o vėliau ir į Vilkaviš
kį... Iš ten ji buvo išsiųsta į Si
birą...

—■ Gali įsivaizduoti, kaip aš 
gyvenau tuos metus, jos nete
kusi ir apie ją nieko nežinoju
si... Manau, kad tu. mielas bro
leli, dabar mane suprasi, kai 
aš tvirtinu, kad dabar gyvena
me gerai...

(Bus daugiau) 

NAUJŲ METŲ PROGA
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ

ir vėl kviečia lietuvius aplankyti jos įstaigą, kuri yra viena iš įdomiausių ir taupytojų patogumui vėliausiai įreng
tų taupymo įstaigų Chicagoje. Kiekvieną atsilankiusį pavaišinsime skania kava, lietuvišku sūriu ir kitais skanu
mynais. Vaikams, atėjusiems su tėvais, duodamos dovanėlės.

Be to, kiekvienas atsilankęs turės progos laimėti puikią dovaną. Nėra reikalo būti mūsų taupytojų, kad da
lyvauti šių metinių švenčių vaišėse. ' • -

CHICAGOS SAVINGS BENDROVĖS naujai padidintas namas ir du kiemai automobiliams, sudėjus sykiu uži
ma 290 pėdų.

Taupykite ir skolinkitės Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre.

CHICAGO SAVINGS and
LOAN ASSOCIATION

6245 So, Western Ave. — GR 6-7575
VALANDOS:

Pirmad. nuo 12 iki 8 popiet 
Antrad. „ 9 „ 4 „ „
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet 
Penktad. „ 9 „ 8 „ „ 
šeštad. „ 9 „ 12:30 „
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vo manoma, kad kultūros-švie
timo darbuotojų pirmasis už
davinys yra kultūriniai šviesti 
savo tautiečius. Dabar partijos 
išaiškinta, kad tų darbuotojų 
(į jų skaičių įeina biblioteki
ninkai, kultūros namų dar
buotojai, lektoriai, saviveikli
ninkai) tegali būti viena kūry
binė mintis ir būtent, siekti, 
kad kiekvieno žmogaus dar
bus, net visą gyvenimą per
sunktų partijos ir komunizmo 
statybos idealai.

Dabar visoje Sovietu Sąjun
goje, žinoma, ir sovietinėje 
Lietuvoje; nebegali būti dides
nio uždavinio, kaip kiekvie
nam žmogui brukte brukti pri
imtąją komunistų partijos pro
gramą ir kitus, dokumentus. 
Lietuvoje tūkstančiuose milin
gų darbininkai, kolchozininkai 
per ištisus mėnesius buvo 
„šviečiami” apie tą programą 
bei įstatus, pagaliau, Maskvos 
suvažiavimo dienomis tie do
kumentai buvo apsvarstyti ir 
išdiskutuoti ir. .. vėl viskas iš 
naujo. Susidaro vaizdas, kad 

toji programa su gražiais pa
žadais ir sunkiai pasiekiama 
ateities gyvenimo utopija jau 
laikoma lyg kokiu „šventraš
čiu”, kurio kiekviena mintis 
privalo būti atmintinai žino
ma kiekvieno sovietinio pilie
čio.

Sovietinis žmogus dabar par
tijos persekiojamas ir prie dar
bo ir troboje prie stalo ir ki
tur. Pati „Tiesa” primygtinai 
nurodo, kad reikia visu spar
tuolių stiprinti tą propagandinį 
darbą, visokeriopai veikli į 
žmogų. Esą, reikia padėti žmo
gui išsivaduoti iš įvairių prie
tarų, o jų pačiame priešaky, ži
noma, ne kas kitas, kaip reli
giniai prietarai, žmoguje, gir
di, reikia įtvirtinti sovietinio 
patriotizmo ir internacionaliz
mo idealus ir tik tuomet tie 
kultūros-švietimo darbuotojai 
jausis gavę atpildą už savo rū
pesčius.

Taigi, kultūros-švietimo dar- 
b uo t o j a i, tiksli a u -p rop agandi- 
ninkai šalia programos kalimo 
žmonėms dar privalo atlikti ir 
ateistinių kovotoji] uždavinius. 
Matyti, visas propagandinis

į darbas neatneša didelių vai
kių, nes dabar šaukiama, kad 
su dar didesne energija reikia 
gėdinti atsilikėlius ir „į dienos 
šviesą vilkti įvairiausius neti- 

Į kėlius”, veltėdžius, juo labiau, 
I kad. esą, tu'veltėdžiu būdas 

(suprask — nenoras stoti į 
komunistinių statytojų eiles — 
E.) — nešvarumais užpildęs 
lietuviško gyvenimo orą. . .

Kaip sunkiai vyksta komu
nistams su savo propaganda 
paliudyja ir jų pripažinimas, 
kad, esą, žmoguje neretai susi
kryžiuoja nauja ir sena. Už
tat ir reikia eiti žmonėms i C- 
pagalbą. . . Kultūros — švieti
mo darbuotojams dabar atėjo 
sunkios dienos, jie gavo į ran
kas „didžiulį ginklą” — parti
nius dokumentus ir visu ryž
tingumu jie skatinami eiti gry
nai komunistinių agitatorių ir 
toli gražu ne tautos auklėtojų, 
švietėjų pareigas.

Margumynai
PO 30 METŲ TIKRAI TIKS

Vienas vyras išreiškė nepasi
tenkinimą savo žmonos portre
tu, kurį jam nupiešė dailininkas 
William' Truebner.

— Nusiramink, meldžiamasis, 
— atsakė Truebneris, — palauk 
dar 30 metų, tada tas modelis 
nieku nebesiskirs nuo portreto!

Luca Giordano vieną sykį nu
piešė portretą, bet užsakytojas 
neatvyko atsiimti, pasiaiškinda
mas, kad tuo tarpu neturįs pi
nigų apsimokėti. Dailininkas 
dar palaukė ir pagaliau portretą 
pakabino į gembę ir padėjo to
kį parašą: “Čia kabau pakar
tas, nes mano savininkas netu
ri pinigų mane išpirkti”.

Kitą dieną užsakytojas jau 
atvyko su pinigais.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 

DARBO ŽMOGAUS
DRAUGAS IR BIČIULIS
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Kova del muitų ir biudžeto
Antrojoje, trumpesniojoje JAV kongreso sesijoje, ku

ri prasidės sausio 10 d., Kennedy administracijai teks sun
kiai kovoti dėl biudžeto — pajamų ir išlaidų sąmatos — 
1962-63 iždo metams ir dėl muitų sumažinimo.

Opozicija administracijos pasiūlymams bus te tik iš 
republikonų partijos, bet ir iš dešiniųjų demokratų.

Ateinančiųjų metų biudžetas bus didesnis, negu šių. 
Spėjama, kad išlaidų suma sieks per 92 bilijonu dolerių; 
bet numatoma, kad pajamos jas padengs su kaupu, nes 
biznis atsigauna ir mokesčiai duos daugiau įplaukų, šių 
metų biudžetas, priimtas Eisenhowerio administracijos ir 
esąs galioje iki liepos 1 d., atneš stambų, gal net iki 7 bili
jonų dolerių, nuostolį, nors buvo pranašaujama, kad biu
džetas bus subalansuotas ir duos daugiau, kaip bilijoną 
dolerių pelno.

Bet klausimas, dėl kurio eis smarkiausia kova kong
rese, bus administracijos planas sumažinti muitus preky
boje su Vakarų Europos šalimis, kurios vis labiau vieni
jasi ekonomiškai. Jeigu bus trukdomas jų prekių įveži
mas į Ameriką, tai jos uždarys savo rinkas Amerikos pre
kėms. Tada prasidėtų dėl pasaulio rinkų varžytinės, ku
rios būtų kenksmingos Amerikai ir Europai.

Kennedy administracija nori to išvengti, siūlydama 
padidinti prekių apsikeitimą tarp šių dviejų kontinentų. 
Republikonus bus sunku įtikinti, nes iš tradicijos jie yra 
aukštų muitų šalininkai.

Albanai nepaliauja erzinę Maskvą
• /

Minėdamas 17 metų sukaktį, kai Albanija išsilaisvino 
iš fašistų valdžios, komunistų partijos vadas Enver Hox- 
ha pasveikino komunistinę Kiniją, kaip “didžiąją pasau
lio galybę”, kuri milžiniškai prisidėjo prie “socializmo sto
vyklos vienybės” apsaugojimo ir sutvirtinimo.

Šituo pareiškimu Albanijos diktatorius pademons
travo savo neapykantą Maskvos ponams ir ypač Chruš
čiovui, kuris pyksta, kad Kinijos komunistai nepripažįsta 
jo autoriteto ir net drįsta jį viešai kritikuoti.

Dėl to, kad Albanijos komunistai eina su Peipingu, 
Maskva nutraukė pašalpą Albanijai ir atšaukė iš jos savo 
pasiuntinį. Hoxha yra priverstas prašyti Kinijos komu
nistų pagelbos ginklais, maisto produktais ir kitokiais 
dalykais. Už tai jis ir garbina Peipingo valdovus.

Bet jo pasaka apie “socializmo stovyklą” juokinga. 
Koks ten socializmas gali būti šalyje, kuri dar neturi nei 
pramonės, nei moderniškų susisiekimo priemonių?

Albanija maža ir Chruščiovui nepavojinga. Bet Kini
ja sudaro jam didelį galvosūkį.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ............................. $13.00
pusei metų ........................... $7.00
trims mėnesiams ................ $4.00
vienam mėnesiui ................ $1.50

Užsieniuose 
metams .-.......................... $16.00
pusei metų .................  $8.00
vienam mėnesiui .................. $1.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pauto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NETIKĘ SOVIETŲ 
PRAMONES GAMINIAI

Maskvos laikraštis “Ekono- 
mičeskaja Žizn” (Ekonominis 
Gyvenimas) rašo, kad daugelis 
fabrikų Sovietų Sąjungoje ga
mina prekes tokios žemos rū
šies, jog sovietų piliečiai neno
ri jų pirkti.

Laikraštis, gavęs daug nu
siskundimų, pasiuntė savo ko
respondentus į įvairius pra
monės centrus. Vieni jų atsi
lankė Kirgizų respublikoje, pie
tinėje Azijoje, kiti — Jaltoje 
prie Juodosios jūros, ir dar ki
tose vietose.

Krasnodare jie rado parduo
tuvę, užverstą apsiaustais (pal
tais), kurių niekas neperka, 
nes vienas apsiausto šonas il
gesnis, negu antras; tarpai tarp 
knypskylių nelygūs, taip kad 
jų negalima susegti.

Kirgizijos žmonės skundžia
si, kad fabrikai siunčia jiems 
prekes neįkandamomis kaino
mis. Žmonės prašo pigesnių 
prekių, bet negauna.

Parduotuvė Jaltoje, kur at
vyksta daug vasarotojų,’užsi
sakė marškinių ir trumpų kel
nių vasarotojams, bet fabrikas 
atsiuntė prijuostes.

Kita parduotuvė pranešė, 
kad pavasarinius ir vasarinius 
balus jai atsiunčia žiemą, o 
žieminius vasarą.

Sevastopolio dirbtuvė siuva 
tokios prastos išvaizdos dra
bužius, kad žmonės juos pra
minė “baidyklėmis”.

Pasirodo, kad po 10 metų 
“pramonės klestėjimo” Sovietų 
Sąjungoje ji dar nesugeba pa
gaminti padorių kasdieninio 
vartojimo prekių! Net ir so
vietų valdiniai, pripratę kęsti 
skurdą, badą ir nešvarumą, 
reiškia nepasitenkinimą. Bet 
Chruščiovas bando juos įtikin
ti, kad jų gyvenimas esąs daug 
geresnis, negu “kapitalizmo 
vergų” Europoje ir Amerikoje.

EKUMENINIS 
BAŽNYČIOS 
KONGRESAS

Popiežius Jonas XXIII išlei
do “bullą”, pranešdamąs, kad 
apie pabaigą 1962 metų bus su
šauktas Vatikane “ekumeninis” 
Romos Katalikų bažnyčios pa
sitarimas, kuris būsiąs “pirmas 
žinksnis i krikščioniu vieny
bę”.

“Ekumeninis” reiškia visuo
tinis, iš visų kraštų, kur krikš
čionys gyvena. Graikiškas žo
dis “oikos” reiškia gyvenamo
ji vieta, arba ūkis. (Iš to yra 
padarytas žodis “ekonomija”, 
ūkinė tvarka).

Popiežiaus Jono bailė (lot. 
bulla — raštas ant pergamen
to su popiežiaus antspauda), 
paradyta lotyniškai ir praside
da žodžiais “Hmnanae salutis”
— žmoniško labo; todėl ji taip 
ir vadinsis. Pirmieji rašto žo
džiai sudaro jos antraštę arba 
pavadinimą.

Manoma, kad šiame visuoti
niame pasitarime (conciliunie) 
dalyvaus kokie 3,0(H) bažnyčios 
vadų — kardinolų, patriarchų, 
arkivyskupų, vyskupų, religi
nių ordinų viršininkų ir įvai
rių ekspertų. Bet į jį ketinama 
kviesti stebėtojais ir kitų krikš
čionybės išpažintojų atstovus
— protestantų, rytinių apeigų 
(ortodoksų) ir gal senkatali- 
kių (“nepriklausomų”). Kalba
ma net ir apie žydų (Maižie- 
šiaus tikybos) teologų kvieti
mą.

Iki šiol yra buvę 20 visuoti
nių bažnyčios pasitarimų. Pir
mas įvyko 325 metais Nikėjoje, 
imperatoriaus Konstantino ry
tinėje rezidencijoje, prieš tai, 
kai buvo pastatytas Konstanti
no miestas, Konstantinopolis.

Tas pirmasis ekumeninis pa
sitarimas priėmė privalomą vi
siems krikščionims tikybos pa
reiškimą — Credo (Tikiu).

Paskutinis ekumeninis pasi
tarimas buvo sušauktas popie
žiaus Pijaus IX 1868 m. Vati
kane. Jame buvo paskelbta po
piežiaus neklaidingumo dog
ma, kurią dalis vyskupų atsi
sakė priimti. Jie pasiskelbė ne
priklausomais nuo Romos vys
kupo autoriteto.

Šitos dogmos nepripažįsta 
nei protestantai, nei rytiniai 
krikščionys. Todėl nedaug kas 
tesitiki, kad antrasis Vatikano 
pasitarimas, kurį šaukia Jonas 
XXIII, krikščionis suvienys. Jų 
santykiai gali net paaštrėti.

ŠKOTO ŠUKOS

McNepp skundžiasi draugui: 
,— Stačiai baisu! Esu. priverstas 
pirkti naujas šukas, nes mano
siose šukose dantelis išlūžo...

— Dėl vieno dantelio niekas 
gi nebėga naujų šukų pirkti, — 
ramina draugas.

— Taip, bet mano šukose tai 
buvo paskutinis dantelis...

MOTINOS PATARIMAS

šešiolikinė savo motinai:
— Mamyte, aš būtinai noriu 

tekėti už Poviliuko. Jis man 
reiškia visą pasaulį! Patark, kas 
man daryti?

Motina:
— Daugiau pasaulį pažinti, 

dukrele.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Prezidentas Kennedy, jo žmona ir jo brolis, generalinis prokuroras Robert Kennedy, apleidžia 

St. Mary's ligoninę, esančią West Palm Beach, Floridoje, po aplankymo Joseph Kennedžio, prezi
dento tėvo.

E. TUMANIKIEK KOJŲ TURI GERVĖ?
Currado Gianfigliazzi buvo 

duosnus ir svetingas mūsų mies
to kilmingasis riteris. Visi žino, 
kad kilmingieji riteriai, jei ne
kariauja, tai medžioja ir puo
tauja. šitaip darė ir Currado. 
Jis dabai mėgo medžiokles su šu
nimis ir sakalais ir ypač mėgo 
medžioti gerves. Vieną sykį jis 
medžiojo netoli Peretolos. Jo sa
kalas užmušė riebią gervę, sna
po smūgiu į galvą. Currado įsa
kė pasiuntiniui nugabenti ger
vę į pilį, kad virėjas, italas var
du čičibio, kilęs iš Venecijos, su
spėtų paruošti vakarienę Curra
do ir svečiams.

čičibio, nupešęs gervę, pa
smeigė ją ant iešmo ir ėmė la
bai rūpestingai kepti. Kepama 
gervė skleidė malonų, žadinantį 
apetitą, kvapą. Staiga į virtu
vę įėjo graži jauna tarnaitė, ku
ria visi vadino Donna Brunetta. 
Pajutus malonų kvapą ir pa
mačius pasmeigtą ant iešmo 
gervę, nuo kurios varvėjo tau
kai, Donna Brunetta nepasišykš- 
tėjo gražių žodžių įsimylėjusiam 
į ją čičibio ir, pagaliau, papra
šė vienos gervės kulšies, čiči
bio atsakė dainuodamas:

— Tu jos negausi, ne, ne! Tu 
jos negausi iš manęs, Donna 
Brunetta!

Donna Brunetta labai supyko 
ir pasakė: .

— Jei neduosi man kulšies, tai 
mudu daugiau niekad nesusitik
sime!

Meilė nugalėjo, ir čičibio pa
dovanojo mergaitei riebią ger
vės' . kulšį.

Kai tą vakarą iškepta gervė 
buvo padėta ant stalo, Currado 
labai nustebo ir liepė pašaukti 
čičibio.

— Kur antra kulšis ? — pa

klausė riteris. / .
Venecijietis nė kiek nesusigė- 

dęs atsakė:
— Valdove, gervės turi tik po 

vieną kulšį ir po vieną koją!
— Po velnių! — suriko įsiu

tęs Currado. — Ko čia plauški 
niekus! Lyg tai būtų pati pir
moji gervė, kurią aš sumedžio
jau!

Bet Čičibio atkakliai teigė, kad 
jis teisus ir net pasižadėjo įro
dyti savo teigimą:

—. Valdove, aš ryt parodysiu 
tau gyvų gervių, turinčių tik po 
vieną koją. Gal ne visos gervės 
tokios, bet yra labai daug viena 
koja.

— Gerai! — pasakė riteris, 
nenorėdamas svečių akivaizdoje 
ginčyti su tarnu. — Bet jei tu 
netęsėsi savo žodžio, tai aš tave 
skaudžiai nubausiu!

Šitaip baigėsi ginčas tą vaka
rą, bet Currado iš pykčio nega
lėjo užmigti ir vos brėkštant lie
pė balnoti žirgus.

čičibio jojo paskui savo val
dovą ir virpėjo iš baimės, nes 
jis pastebėjo, kad Currado dar 
neatlyžęs. Jis būtų pabėgęs, bet 
kur čia bėgsi, kai tave lydi ke
lios dešimtys lankais ginkluotų 
karių? Iš baimės čičibio atro
dė, kad viskas, ką jis mato, virs
ta gervėmis, stovinčiomis ant 
dviejų kojų.

Kai riteriai prijojo upelį, či
čibio pamatė daugybę gervių, 
stovinčių ant vienos kojos.

— Valdove, — tarė begėdis, 
— pažiūrėk tik! Ana, jos visos 
turi tik po vieną koją!

Currado dar labiau supyko ir 
sušuko:

— Palauk, sukčiau! Mes tuo
jau pamatysime, ar jos turi po 
vieną ar po dvi kojas!

Prijojęs dar kiek arčiau, Cur
rado suplojo’ delnais ir suriko:

— O! O!
Gervės pakilo ir nuskrido.
— Ką dabar pasakysi, nedo

rėli? — paklausė riteris čičibio.
— Valdove, — atsakė gudruo

lis. — jei tu būtumei vakar su
plojęs delnais ir surikęs G! O!, 
tai ir vakarykštė gervė būtų iš
kišusi antrąją koją!

Currado labai patiko virėjo 
gudrumas, ir jis tarė:

— čičibio, tu teisus! žinoma, 
aš vakar nesumečiau, kad rei
kia paploti iškeptai gervei ir su
šukti jai O! O!

Vertė L. U.

Margumynai
ŠKOTAI SAVO TARPE

— Gaila, aš pats asmeniškai 
negalėsiu dalyvauti jūsų labda
rybės koncerte, bet savo dva
sioje aš visą laiką būsiu su ju
mis !

— Labai malonu, atsako ren
gėjas. — Malonėkite nurodyti, 
kurioje vietoje tamstos dvasia 
sėdės; mes turime bilietus nuo 
50 centų iki kelių dolerių?

TIKRIAUSIAI VAISTAI

Gydytojas: — Tamstos vyro 
sveikatai svarbiausia yra, kad 
jis gautų gerai išsimiegoti. Štai 
aš parašysiu receptą su geriau
siais vaistais.

— Kaip tuos vaistus turėsiu 
jam duoti?” klausia ligonio žmo
na.

— Jani visiškai neduoti. Tie 
vaistai yra tamstai! ,

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK ’’NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

PETRAS RUSECKAS

KAS GI BUVO TOJI BAUDŽIAVA

31.
— Pasirašymas reikalingas tam, kad 

ponas galėtų jus atpirkti, — sako paga
liau tarpininkas Venclauskas.

— Ar-iš pragaro jis mus atpirks!? — 
tarė vienas, iš kantrybės išvestas vyras.

Tarpininkas tą drąsuolį liepęs suimti, 
bet kiti vyrai nedavę. Taip ir išsivaikščio'- 
ję nepasirašę. Paskum tarpininkas ketu- 
rius vyrus drąsuolius, kurie nedavė savo 
kaimyno suimti, paėmė iš namų ir nuvarė 
į Telšių kalėjimą. Tarp jų buvo ir mano 
tėvas. Po trijų savaičių visus paleido. Grį
žę namo lažo jau nebėjo.

Taip pasibaigė mūsų vienkiemių lažas, 
o palys vienkiemiai pasiliko mums.

Kurt. P. Kazlauskas, Subačius.
1) Minėtas baudžiavos-laikų rašytojas 

Afanasjevas taip aprašo mūsų valstiečių 
gyvenamus namus: „Namai Lietuvoje neš
varūs ir nuskurdę, daugiausia be dūmt
raukių. Jie pastatyti iš apskritų sienojų. 
Langai labai siaurus, pailgi ir išskirti sie
nojų susidūrimuose. Tiktai pasiturį vals
tiečiai turi savo namuose vidutinio didu
mo langus. Stogai šiaudiniai...” Toliau 
jis sumini 127 Kauno gub. kaimus ir tik

. prie keturių iš jų pažymi, jog tai esą pa-
I siturį ar net turtingi kaimai. Du iš jų 

valstybinių ir du dvarininkų valstiečių gy
venami.

2) Telšių apskrities taikos tarpininku 
iki Muravjovo atvykimo iš tikrųjų buvo 
dvarininkas Antanas Venclauskas.

BAUDŽIAUNINKŲ DAINOS.

1.
Esu sau žmogelis — laimės kožnam darbe 
vis man klojas pagal Dievą — būk Tau 

/garbė!

Užmokėjau duonę, kur uždėjo ponas. 
Gerb mane užtat urėdas ir k įmigs klebonas.

Atbuvau lažą, nors su didele bėda; 
nebebijau dabar pono, nė savo urėdo.

Žydui neskolingas, norint kas nedėlia 
perkuos alaus dėl prietelkos, girdau 

/prietelėlį.

Tankiai, kur dideli turtai, 
tikros laimės nėr.

Kad pons ir t m-1 ings yr
nemainyčiau savo vargus į jo didžias 

/naudas.

O aš visad linksmas, ar ariu, ar sėju.
Prašau, Dieve, būk ir toliau mano geradėju.

2.
] Jau aušta aušrelė, pradėd vištos karkti1, 

reiks mums vargdienėlėms prie darbelio 
/eiti.

Atsikels ponas, kaip koksai šėtonas, 
šaukia ant urėdo, sužadin šeimyną.

Urėdas eidams, lendre siubuodanis:
— Kelkit greičiau, balnokit žirgelius...

3.
Oi, motuše, kam tu mane pailginai?! 
Buvo mesti į upelį ar į gilų sietuvėlį.

Pikti ponai ir urėdai / 
neduoda man čion pailsėti.

Leiskis saulė, tekėk mėnuo, 
duok mums liksmą vakarėlį.

Ųžgriauž ponams ir urėdams, 
kad saulelė nusileido.

4.
Karvelėli, balandėli, 
ko tu taip burkuoji?

Ar vargelius, ar kryželius 
tu savo rokuoji ?..

Padainavo. M. Zubavičienė, 95 melų 
amžiaus. Beržoras, 1927 m. rugpiūčio 26 d.

J. Mickevičius. Mačiūkiai, Plateliai.

Antroji daina yra žinomo poeto D. 
Poškos „Giesmės mužikėlio”: Vos aušra 
užšvit, vištos praded karkti... pakeitimas. 
Bene lai Ims išrodymas, jog ir Poškos dai
nos btivo kiek paplytusios žirninių tarpe, 

nors Poška, kaip žinonia, neištolo nebuvo 
tiek populiarus žmonių tarpe, kaip Straz
delis. Pirmoji daina, taipat labai prime
nanti Pošką, kadaise buvo labai plačiai 
Lietuvoj paplitusi ir jau 1835 m. buvo ži
noma Daukantui, vėliau Jevinskiui ir k. 
senos kartos lietuvių kultūros veikėjams. 
Tai bene vienintelė žinoma lietuviu bau
džiauninkų daina, kurioje ne lik nereiškia
ma prieš baudžiavą bei ponus neapykan
tos, bet dargi pasitenkinimas savo likimu. 
Tas pasitenkinimas ir stilius kaip lik ir 
leidžia manyti, jog ši daina nėra liaudies 
kūrinys.

Mūsų buvo kreipiasi į baudžiavos me
džiagos rinkėjus, prašant rinkti ir siųsti 
mums dainų apie baudžiavą. Deja, tos 
rūšies dainų pavyko surinkti labai mažai, 
nes daugelis rinkėjų, jų tarpe net toks pri
tyręs folklorininkas, kaip mok. E. Šneide
ris, nusiskundžia, jog baudžiavos dainų 
žmonėse nebegirdėti, niekas jų nebemo
kąs ir p. O juk daugelis šioje knygoje pa
rodo. jog baudžiavos laikais nuo dainų 
„laukai plyšdavo”. Dainavo, be abejonės, 
savo amžiaus, taigi baudžiavos dainas. Tik, 
deja, beveik visos jos išnyko, amžinai už
mirštos, nes šių dainų tik nebaugiausia pa
teko i dainų rinkinius, c c

Dviejų trijų mums atsiųstų dainų dėl 
tam tikrų priežasčių mes šiame tome nes
pausdiname.

Apie baudžiavos dainos šis tas rašyta 
prof. M. Biržiškos knygoje: „Dainų atsimi
nimai iš Lietuvos istorijos”. Kaunas. 1920 
m. Šitame rašte, be kita ko, nurodoma į 
dainą: „Visi žmonės pagirdėkit, ir į širdį 
įsidėkit...”, kaip į nežinomo asmens per
dirbtą liaudies dainą. Iš tikrųjų ši daina 
yra kadaise labai populiaraus ir žmonėms 
savo dainomis dariusio didelės įtakos, o 
šiandien visai užmiršto poeto Kosto Stik
linus Liepalotų kaime užrašyta ir neabe
jotinai jo savaip stilizuota. Ji išspausdin
ta jo knygutėje: „Labai gražąos dainos”. 
Tilžė. 1907 m. Tą pačią dainą, kaip ji Stik- 
liaus užrašyta, „Baudžiavos” Redakcijai 
yra atsiuntęs J. Dabravalskis iš Puikių k., 
Čekiškės v., Kauno aps. ir kiek kitokią 
mok. E. Šneideris iš Ricielių k., Leipalin
gio v., Seinų apskr. (užrašė Petras Alek
soms), o pirmąfą tos dainos dalį atsiuntė 
Antanas červinskas iš Ropynės k., Eržvil
ko v., Tauragės aps. Jam padainavo A. 
Dovyddilis, kuris ją, mažas būdamas, gir
dėjo Ropynės kaime. Kadangi ta daina, 
kaip iš visko matyti, nėra baudžiavos kū
rinys, todėl mes jos čia nespausdiname.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
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AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 
GERKLĖS LIGOS 

PRITAIKO AKINIUS 
2858 W. 63rd STREET

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

7-8

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak.
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Inksty ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg. 
Namp tel. OWens 5-0533

Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

GR 6-3409

Ofiso telef.: Virginia 7-C036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Jreč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tek: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th- Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš
tadienį tik 10—12.

Teief. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 
dr: p. kisielius 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

Šeštadieniais 12 — 4 v. popiet

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS <R CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND '
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir pankt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Literatūros vakaras
irŠuoliais artėja didžiosios 

paskutinės šių metų šventės. 
Kartu su šventėmis artėja ir 
nauji rūpesčiai, pasiruošimai. 
Kiekvienas žmogus stengiasi pa
siruošti ką nors geresnio, ne
kasdieninio, ir tuo praturtinti 
švenčių stalą. Bet yra sakoma, 
kad žmogus ne vien tik duona 
gyvas, jam reikia ir dvasinio pę- 
no. Tad kol dar neužgulė šven
čių ruoša, londoniečiai suskubo 
ir dvasiniai pasistiprinti. O tą 
dvasinį peną mums paruošė An
glijoje gyvenantieji lietuviai ra
šytojai ir gruodžio 2 d. jį per
davė literatūros vakaro daly
viams.

Programos atlikime dalyvavo 
penki rašytojai. Trys iš jų Lon
done gyvenantieji: K. Barėnas, 
F. Neveravičius ir D. Sadunaitė- 
Sealey. Iš tolimos provincijos 
atvyko R. Spalis ir V. šlaitas.

Literatūros vakarą atidarė K. 
Barėnas, kuris savo kalbą paį
vairino Vaižganto kūrybos iš
traukomis. Programai vadova
vo Ė. Pranskūnienė.

R. Spalis skaitė novelę “Pra
keiktoji”, kurioje paliečiami tė
vų ir vaikų santykiai tokiais mo
mentais, kai pinigai pasidaro pa
grindinis gyvenimo tikslas.

V. Šlaitas skaitė savo kūry
bos šešius liūdno turinio eilė
raščius.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HLmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

Tel. ofiso: VI 2-1581: rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
) 802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo Valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Lįį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
•O Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Tek: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Kabinetas uždarytas nuo gruodžio 
27-tcs iki sausio 22 dienos.

GRADINSKAS
NUSTEBSITE: 

didelis dovanų pasirinkimas, 
žemos kainos.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Ligi kalėdų atdara ir 
. sekmadieniais nuo 11 — 4 vai.

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairių atstumy. 

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avenue 

Tel.: FRontier 6-1882

f PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA. 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma- 
. dienio iki penktadienio 10—11 

vai. ryto. — šeštadienį nuo 8 iki 
9:30 vaL ir sekmadienį nuo 8:30 
iki 9:30 vai. ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Skaitykite 
ir platinkite 

"NAUJIENAS"

D. Sealey paskaitė savo kūry
bos penkis jaunuoliškomis min
timis ataustus eilėraščius.

F. Neveravičius gražiu litera
tūriniu skaitymu supažindino 
klausytojus su savo kūriniu “Ge
gužis”: Rašytojas pavaizdavo 
žydinčio gegužio aplinkumoje, 
jaunuolio vaizduotės, sukurtus į 
dangiškas aukštybes viliojan
čius troškimus.

Vėliau V. Šlaitas dar papildo
mai skaitė savo sukurtus, dau
gumoje naujus septynis eilėraš
čius.

K. Barėnas su linksmo turi
nio apysaka “Plaučiai” priminė 
tuos laikus, kai gyvenome Vo
kietijoje pabėgėlių stovyklose 
ir ruošėmės emigruoti į užjū
rius.

Pabaigai B. Spalis papildomai 
skaitė feljetoną “Londonas iš 
tolo”. Tai humoristinis kūrinys, 
kuriame paliečiama kai kurių 
Londono veiksnių veikla.

Bendrai paėmus programa bu
vo įdomi ir turininga. Ar 
vertėtu tokius literatūrinius 
būvius suruošti dažniau.

ne-
po-

Kalėdinis bazaras
die-Gruodžio mėn. 8, 9 ir 10 

nomis Pabaltijo tautų moterys, 
Latvių Namuose suruošė kalė
dinį bazarą. Be kasdieninės apy
vartos reikmenų, buvo nemaža 
rankdarbių ir įvairiausių meno 
dalykėlių. Lietuvių skyriui va
dovavo Londono Lietuvių Mo
terų “l'ainavos” sambūris. Ba- 
zaro pelną mūsų moterys pasky
rė lietuviams seneliams ir li
goniams šelpti.

Gruodžio 10 d. vakare buvo 
truputis ir meninės dalies, kurią 
atliko jaunasis atžalynas. Lon
dono šeštadieninės lietuvių mo
kyklos mokiniai vadovaujami P. 
Nenortienės sutartinai pašoko 
penkis tautinius šokius, ir pa
grojo vieną muzikos kūrinėlį. 
Latvių dalyvavo keturi vaikai, 
kurie atskirai pagrojo, du muzi
kos kūrinėlius pianinu, vieną 
•tautiniu pučiamuoju instrumen
tu ir padainavo dvi solo daine
les.

Naujas laikraštis
Trumpai prieš Kalėdas Lon

done pradėtas leisti katalikiškos 
ir tautinės minties laikraštis 
“Šaltinis”. Jį leidžia Šv. Kazi
miero Sąjunga. Laikraštis yra 
dvimėnesinis, žurnalo formato, 
iliustruotas, spausdinamas rota
toriumi. Kaina metams: Angli
joje1 10 šilingų, Amerikoje 1.50 
dol. Redaguoja kun. S. Matulis.' 
Vaikų skyrelį “Šaltinėlis” reda
guoja kun. J. Kuzmickis. Kaip 
matyti iš redakcijos pasisaky
mų, “Šaltinis” būsiąs tęsinys 
tokiu pat vardu ėjusio laikraš
čio -prieš Pirmąjį karą Seinuo
se, vėliau Marijampolėje, “šal
tinis/’ Seinuose buvo pradėtas 
leisti, 1906 m. kovo 31 d. ir ėjo 
iki Pirmojo Pasaulinio karo piįa- 
džios. Marijampolėje atgaivin
tas 1926 m. kovo 14 d. ir ėjo iki 
pirmosios bolševikų okupacijos.

Trumpai
— Jau pasirodė “Nidos” kny

gų klubo sieninis ^kalendorius, 
skirtas 1962 m. Jis yra papuoš
tas žalia lentele, kurios viršuje 
vaizdelyje matosi lietuviškas gy
venamasis namas ir du tautiš
kais drabužiais pasipuošę jau
nuoliai. Kalendorius yra kas
dien nuplėšiamas, kurio lapeliuo
se atžymėta data, šventės ir var
dai. Antrojo lapelio pusėje kiek
vienai dienai pritaikyti Įdomūs 
trumpi pasiskaitymai.

— Londono ateitininkai įvy
kusiame narių susirinkime pa
minėjo prof. S. Šalkauskio 20 
metų mirties sukaktį. Prof. R. 
Sealey skaitė referatą ‘“Ginta
ras pas senovės graikus ir ro
mėnus”.

— Londono parapija gruodžio 
mėn. 16-17 dienomis surengė 
prieškalėdinį bazarą, kurio pel
nas paskirtas Londono lietuvių 
bažnyčios išlaikymui.

V. Vytenietis

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
KIEKV IENAS IR APIE VISKĄ

e
gyvenimas, kūryba
Viena veikliausiu lietuviu ko

lonijų Australijoje yra Adelai
dės mieste, šios kolonijos lietu
vių veiklai iškelti pastaruoju 
metu /’ustralijos letuvių spau
da paskyrė nemaža vietos. “Mū
sų Pasiogėš” savaitraštis (jį 
nuo 46 nr. redaguoja rašyt. V. 
Kazokas) visą 4& n-rį paskyrė 
Adelaidės lietuviams, numerį pa
rengė spaciali red. komisija: 
rast. Pulgis Andriušis, A. Ga
velis, A. Maželis, J. Mockūnas, 
Br. Nemeika ir VI. Radzevičius.

Šis numeris išleistas bendruo
meninių organizacijų, institu
cijų ir paskirų asmenų lėšomis. 
Laikraštyje įdėtas Bendruome
nės apylinkės vald. pirm. J. Jo- 
navičiaus pareiškimas, pasikal
bėjimas su Adelaidės Liet. S-gos 
pirm. V. Raginiu. Apie Ade
laidės kolonijos praeiti įdėtas 
Pulgio Andriušio straipsnis, pla
čiau iškeltas choras “Lithua
nia”, vargo mokykla, moterų 
sekcijos veikla, įdėti platūs stu- 

TEODORAS GUDAITIS
|l PAS.KARO VETERANAS) 
gyveno 3000 West 47th Street

Mirė 1961 m. gruodžio 24 d.. 6 vai. vakaro, sulaukęs 72 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Grinkiškio parap., Geduvos valsč.s Kubiliūnų 
kaime. Amerikoje išgyveno 50 metų.

Paliko nuliūdę: dvi seserys Anelė ir Veronica, brolienė Ona Gudai
tis, brolio dukterys: Pauline Ivas ir jos vyras Anthony, Ann Klimkie- 
wicz ir jos vyras Edmond ir Henrietta Petraitis ir jos vyras John ir 
daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Priklausė Amer. Legion Darius-Girėnas 271 Postui, Chicagos Lietu- ’ 
vių Draugijai.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette Funeral Horne, 2533 W. 71 St.
Penktadienį, gruodžio 29 d. 11 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios i 

Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Teodoro Gudaičio giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse, ir suteikti jam paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Seserys, brolienė, brolio dukterys.

Laid. Direkt. Petkus, tel. GR 6-2345.

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

BEpaMte 7-8600 REpvbSc T-SSM

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PRANAS DIČIUS 
gyveno 393 i South Campbell Avė.

Mirė 1961 m. gruodžio 23 d., sulaukęs 80 metų amžiaus. Gimęs | 
Lietuvoje, Utenos apskr., Naujaličio kaime.

Paliko nuliūdę: žmoną ir 2 sūnūs su šeimomis.
Kūnas pašarvotas J. F. Eudeikio koplyčioje, 4330 South Califor

nia Avenue.
Ketvirtadienį, gruodžio 28 dieną, 8:30 vai. ryto bus lydimas iš kop

lyčios į Nekalto Prasidėjimo Paneles Švenčiausios parapijos bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Prano Dičiaus giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona ir Sūnūs.

Laidotuvių Direktorius J. F. Eudeikis, tel. LA 3-0440.

JOSEPH GRAŽULIS
Gyv. 7200 So. Francisco Ave.

Mirė 1961 m. gruodžio 23 d., 
natvės. Gimęs Lietuvoje, Jakiškių

Amerikoje išgyveno 50 metų?
Paliko nubudę: žmona Elzbieta, 

Guzauskas, žentas Antanas,'anūkas 
vyras Jurgis, sesers vaikai: Kazys Gencius, jo žmona Adela, Juozas ' 
Gencius, giminaičiai Walter ir Anna Zalinskas, kili giminės, drau
gai ir pažįstami.

Priklausė Marquette Parko Namų Sav. Dr-jai., Chicagos Liet. Su
valkiečių Dr-jai, Joniškiečių Labdarybės ir Kultūros Klubui, Žemaičių 
Kult. Klubui, Liet. Žagariečių Klubui ir Uteniškių Klubui.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette 
71st Street.

Ketvirtadienį, gruodžio 28 dieną 10:30 vai. ryto bus lydimas iš fi 
koplyčios į St. Adrian’s parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų ■ 
bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Joseph Gražulio giminės, draugai ir pažįstami nuo- H 
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa- I 
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nubudę lieka:
Žmona, duktė, žentas, anūkai, sesuo, švogeris ir giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

MAGDALENA JABULEVIČIENĖ
Gimusi Stravinskaitė

Mirė 1961 metų gruodžio mėn. 18 dieną ir palaidota Lietuvių 
Tautinėse kapinėse. '

Velionė Magdalena Jasulevičienė negali atsidėkoti tiems, ku
rie suteikė jai paskutini patarnavimą ir palydėjo ją į amžinybės vie
tą. Todėl mes, atmindami ją ir apgailėdami jos mirti, dėkojame 
draugams,- atvykusioms į šermenis, atsiun tusiems gėlių ir palydė ju
slėms i kapus.

Dėkojame Mikui V!aidylai už pasakytą atsisveikinimo kalbą. Dė
kojame Laidotuvių Direktoriui Jonui Evans už mandagų ir tvarkin
gą patarnavimą. Dėkojame karstanešiams, nunešusiems ją Į amži
nojo poilsio vietą, ir visiems laidotuvėse dalyvavusiems giminėms, 
draugams bei pažįstamiems. O Tau, mūsų mylimoji, sakome: Ra
miai ilsėkis šaltojoj žemelėj.

Nuliūdę lieka: Sūnus ir giminės.

i denių, skautų, sporto skyriai, 
i Straipsnyje “Adelaidės pažibos” 
nurodyta, kad šioje kolonijoje 
esama daugiau menininkų kaip 

! kitose Australijos vietose. Jų 
tarpe minėtini solistai A. Bin- 
kevičiūtė-Gučiuvienė, G. Vasi
liauskienė ir Paulius Rūtenis.

Vaclovo Šimkaus vadovauja
mas choras jau Įžengė į dvylik
tuosius metus ir dar šių metų 
pabaigoje Adelaidės katedroje 
išpildys religinį koncertą su tri
mis C. Sasnausku “Requiem” 
ištraukomis. Rugsėjo mėn. Ade
laidės lietuvių teatras, J. Bu
čiaus vadovaujamas, buvo pa
statęs neseniai JAV žuvusio A. 
Škėmos “Žvakidę”. Kolonijoje 
lietuviu liaudies šokius svetimų
jų tarpe gražiai propaguoja tau
tinių šokių grupė (vad. B. Lap- 
šienė). Melbourne leidžiamas 
“Tėviškės Aidų” savaitraštis 
46-47 n-se įsidėjo platų straips
nį apie Adelaidės lietuvius me
nininkus. (E)

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

2:13 vai. po pietų, sulaukęs se- ‘ 
kaime, Gražiškių parap.

pagal tėvus Buras, duktė Aldona į 
Dpnald, sesuo Ona Gencius, jos

Funeral Home, 2533 W.

nai pslicmiukų
postui

Vasario 10 <1. skelbiami eg
zaminai policininkų postui. Po
licijos departamentas tikisi 
nuo 10 iki 15 tūkstančių apli- 
kantų, kurie laikys tuos egza
minus. Iš jų maždaug 600, ku
rie geriausiai egzaminus išlai
kys ir bus fiziškai tinkami, per 
ateinančius melus bus paskirti 
policininkais.

Policijos viršininkas O. W. 
Wilson pareiškė, jog jo pagei
davimas yra, kad policininkais 
būtų skiriami labiausiai kvali
fikuoti asmenys , nuo 21 iki 30 
metų amžiaus.

f e rt u s
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
4 2533 W. 71 Street

« Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.; TOwnhail 3-2108-9

/s modemiškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai

<845 SO. WESTERN AVE.

JriraEEodeftis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07
Tel.:

So. Hermitage Avenue
YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. L1TUAN1CA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANĮCA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S, CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

...... ...................................
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L0VEIK1S
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo Trba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS, 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

I
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Pasmerkė Nutri-Bio
korporaciją

D r. Philip L. White, kuris 
yra Amerikos daktarų draugi
jos maisto ir mitybos tarybos 
sekretorius, griežtai pasisakė 
prieš Nutri-Bio korporaciją, 
kuri gamina vitaminus ir vi
sokias mineralines piles. La
biausiai jis pasmerkė metodus, 
kurie yra naudojami tų pilių 
platinimui. Spausdinamose 
brošiūrose teigiama, jog dėl vi
taminu trūkumo žmonės suser- c
ga visokiausiomis ligomis. Gir
di, būtinai reikia vartoti vita
minus ir visokius mineralus, 
kad galėtumei nuo ligų apsi
saugoti. Tuo būdu iš lengvati
kių išviliodama milijonai do
leriu.

D r. While sako, jog balan
suotame maiste yra pakanka
mai ir vitaminų ir mineralų, 
tad nėra jokio reikalo juos var
toti pilių pavidale.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie* 
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

/' ' ——...
VIENINTELĖ 
E T U V I Š K A 
I R P Y K L A 
Bridgeporte, 

752 W. 33 St., 
prie Halsted

Atdara kasdien nuo 9 iki 6:30. 
Darbą atliekame Amerikos ir 

Europos stiliumi.
Greitai, laukt nereikia. Prašo
me atvykti, būsite patenkintas. 
PAUL’S BARBER SHOP dirba 

Povilas Petraitis ir
Valerija Petkevičienė.

Lietuviu Apdraudos Agentūra 
Įsteigta 1924 m. 

K. J. MACKE & CO. 
2549 W. 71st Street. 

Tel. PR 6-3140.
Apdraudžiam namus, baldus, pre
kes, tavernas, automobilius ir ki
tus Įvairius vertingus daiktus; as
meniška atsakomybė ir gyvybė.

Reikalui esant, apdraudos mo
kesčius galėtume paskirstyti net 7 
mėnesiams.

Kviečiame pasinaudoti mūsų il
gų metų patyrimu apdraudos rei
kaluose.

DABAR mokame
s¥/ VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneri^ iki dvidešimties metę 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

Labai svarbus pranešimas
Prityrę specialistai parduoda ir taiso rašomas, siuvamas, skaičia

vimo ir registravimo mašinas, foto aparatus, šveicariškus ir kitokius 
laikrodžius ir kitus precizinius instrumentus.

Jei norite pirkti laikrodį, tai prieš tai būtinai apžiūrėkite Omegą 
ir Karin, žinomus visame pasaulyje.

Dėl smulkesnių informacijų teiraukitės

J. KARVELIO PREKYBOS NAMUOSE,
3322 SO HALSTED ST. — CHICAGO 8, ILL.

Telefonas YA 7-0677

Pavogė $15,000 vertės kailių
Vagys Įsigavo i turtingos Bet

ty Lou McAllister butą, kuris 
yra 16-me 1335 Astor St. aukš
te, ii1 išsinešė kolekciją bran
gių kailių. Esą, tų kailių vertė 
siekianti $15,000.

Paskutiniųjų trijų metų bū
vyje tai jau antras apiplėši
mas: 1958 m. rugpjūčio mėne
si Į McAllister butą Įsigavo plė
šikas, pareikšdamas, jog jis 
esąs apdraudos kompanijos ty
rinėtojas. įėjęs i vidų, jis suri
šo McAllister ir išsinešė viso
kių brangenybių, kurių vertė 
siekė $20,000.

žymiai padidėjo dulkių 
kiekis

Chicagoje žymiai padidėjo 
dulkių kiekis. Spalio mėnesi 
ant kiekvienos ketvirtainiškos 
mylios iškrito per 44 tonas dul
kių, o lapkričio mėnesį — be
veik 51 tona.

Palyginus su pereitais metais 
dulkių kiekis padidėjo 40 nuo
šimčių.

Eismo nelaimėse žuvo du 
asmenys

Kalėdų savaitgalis dėl snie
go ir slidžių gatvių buvo ne
laimingas. Įvyko miesto ribo
se 2,303 eismo nelaimės, ku
rių pasėkoje buvo sužeista 242, 
o du užmušta.

— Daugumas žmonių Įsivaiz
duoja, kad “širdies liga” yra 
tik širdies ataka, nė nežinoda
mi, kad yra įvairiausių širdies 
ligų rūšių: išsitempusios (vari
cose) gyslos, aukotas kraujo 
spaudimas, smūgis, reumatinės 
širdies ligos, Įgimti širdies ne
galavimai, arterijų sukietėjimas 
— visok tos priklauso prie car- 
diovaskuliarinių (širdies ir krau
jo takų) ligų, šu kuriomis ben
drai kovoja Chicagos širdies 
Draugija.

Nauja mostis ir tabletės atnaujina 
viltį kenčiantiems nuo 

Arthritis - Rheumatism
Ši nauja kombinacija, AMERPOL 

skubiai palengvina sąnarių uždegimo 
sukeltą skausmą, paraudimą ir suma
žina skaudančių raumenų sutinimą, 
kuri sukelia arthritis ir reumatizmas.

Mostis, 98c. Tabletės $3.50 pas jūsų 
vaistininką. - <
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■H

KVIEČIAME PRADĖTI 
TAUPYTI PAS MUS

51 MOKAME UŽ4 BONŲ TAUPMENAS

Indėliai apdrausti iki 
$10,000 per federalinės valdžios 

agentūrą
Kas du mėnesius duodamos 

vis naujos dovanos 
taupytojems.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SO. 49th Ct., Cicero 50, III.
’ JUOZAS F. GRIBAUSKAS, 

sekretorius.
Tel. Bishop 2-1397.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Jungt. Valstybių ambasadorius Jungtinėms Tautoms Adiai Ste
venson spaudos konferencijoje New Yorke kritikuoja Indijos agre
sija, užgrobimą Portugalijos kolonijos Goa.

TRUMPAI

— Kalėdų švenčių proga 
Balfui aukojo: Jonas Kasperai- 
tis $10, SLA 208 kuopa $25, 
Vladaš ir Genovaitė Mieželiai 
$10, Ona ir Jonas Gradinskai 
$50. Baltas aukotojams reiškia 
širdingą padėką.

— Daivos Blinstrubailės ir 
Romano Petkaus vestuvių po
kylis Įvyko gruodžio 25 d. Del 
Prado viešbutyje, Chicagoje. 
Jaunavedžių pagerbti atsilankė 
per 350 svečių. Buvo gauta gau
sybė sveikinimų, jų tarpe ir gi
minių iš Lietuvos. Pasakyta 
daug kalbų bei linkėjimų. Po
kyliui vadovavo Paulius Leo
nas.

— Podencija Sadauskaitė š. 
m. gruodžio 24 d. iš Kanados, 
Toronto, atvyko kelioms die
noms i Chicagą pasimatyti su 
savo broliu Kostu Sadausku, at
vykusiu iš Kolumbijos.

— Regina Sidzikauskienė, 
Lietuvos Laisvės Komiteto pir
mininko Vaclovo Sidzikausko 
žmona, mirė New Yorke gruo
džio 24 d.

— Jurgis Stankūnas, gyve
nantis Čikagoje, aktyviai įsi
traukė i “Mūsų Lietuvos” pla
tinimo talką ir renka prenume
ratas savo draugų bei pažįsta
mų tarpe, šį veikalą trimis to
mais leidžia Lietuvių Encik
lopedijos leidėjas Juozas Kapo
čius.

— Švietimo Komisijos Val
dybos nariai: pirm Jonas Ve- 
degys, Juozas Bertulis, Leoka
dija Braždienė, prof. Matas 
Krikščiūnas, Birutė Miniataitė, 
Marija Pėteraitienė, Juozas 
Plačas ir Marija Steikūnienė, 
posėdyje aptarė einamuosius 
reikalus lituanistinėse mokyk
lose ir paskyrė joms vizitorių 
ilgameti pedagogą Matą Krikš
čiūną. Numatyta ateinančių 
metų sausio mėn. sukviesti dir
bančiųjų mokytojų konferen
ciją ir mokslo metų užbaigimui 
suruošti visų lituanistinių mo
kyklų vaikų festivalį, sporto ir 
dainų šventę, kuriai programą 
ruošia J. Bertulis, L. Braždie
nė ir M. Pėteraitienė.

— Prof. Mato Krikščiūno ko
legos, bičiuliai ir buvę moki
niai, norintieji pasveikinti ju
biliatą, bet dėl tolumo ar ko
kių kitų priežasčių negalintie

NAUJIENOS—
tai geriausia dovana Naujiems Metams

Užsakykite NAUJIENAS savo tėveliams, giminėms ir artimiesiems. . 
Užsakykite jas dabar, kad gautų įdomų ir didelį švenčių numerį, ir 

kad vėliau juos kasdien lankytų ištisus metus.
Metams NAUJIENOS Chicagoje kainuoja $15.00, kituose JAV mies

tuose ir Kanadoje $13.00, o užsieniuose $16.00.
Pinigus siųskite tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS.

ji atvykti į pagerbimo pobūvi, 
Įvykstantį šeštadienį, 7:00 vai. 
vak. š. m. gruodžio 30 d. Jau
nimo Centre, prašomi laiškus 
ar telegramas siųsti prof. Pra
no Čepėno vardu, 6015 S. Fran
cisco Ave., Chicago 29, Ill. ar
ba pobūvio dieną adresu Lithu
anian Youth ('.enter. 5020 S. 
Claremont Ave., Chicago, Ill.

— Smuikininkas A. Paukštys 
mokiniai sutiko pagriežti prof. 
M. Krikščiūnui pagerbti ruošia
mame pobūvyje, Įvykstančia- 
ine šeštadienį, š. m. gruodžio 
30 d. 7:00 vai. vak. Jaunimo 
Centre.

— Kalėdiniame Onos Bruz- 
gulienės sveikinime Įdėtas ne- 
įikslus josios restorano adre
sas.. Turi būti 8274 Kean Avė., 
Willow Springs, III. Tek: TE 
9-9571. Dėl padarytos klaidos 
skelbimų agentas josios atsi
prašo.

— Charles P. Suromskis šį 
penktadieni jau išvažiuoja i 
Floridą. Sausio 1 d. jis tikisi 
jau būti savo namuose: 4110 
EI Prado Blvd., Tampa 9, Flo
rida.

— Zentos Čėsnaitės sutuok
tuvės su inžinierium Thomas 
C. Hardwick Įvyks šeštadieni, 
3:00 vai. po pietų, š. m. gruo
džio 30 dieną lietuvių evange
likų liuteronų Tėviškės bažny
čioje, 6641 S. Troy St. Zentos 
tėvai Mikas ir Marta čėsnai gy
vena 3310 S. Union Ave., Chi
cago, Ill.

1 GERIAUSIAS SŪNUS 
AMERIKOJE

Vienas sovietų rusas pasako
ja savo draugui apie savo tris 
sūnus.

— Aš esu visais trimis pa
tenkintas, — didžiuojasi tėvas. 
— Vienas sūnus yra liaudies ad
vokatas, kitas liaudies gydyto
jas. Bet labiausiai esu patenkin
tas trečiuoju, kuris yra Ameri
koje. Jis yra bedarbis ir gau
na iš valdžios nedarbo išmokė
jimus. Jei ne jo siuntiniai, mes 
visi čia būtume badu pastipę.

APIE DAILININKUS
Žymusis prancūzų dailininkas 

Degas savo atelje nelaikė nė vie
no savo piešto paveikslo. Kai 
kažkas nustebęs paklausė, kodėl 
taip, Degas atsakė: “Aukcione 
šiandien tikras Degas kaštuoja 
apie pusę milijono frankų. Tokių 
brangių paveikslų aš neišgaliu 
pirkti”.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGA MOTERIS pagelbėti 
liguistai moteriškei apie namus, Brid

geporte. Dėl sąlygų susitarsime.
Telefonuoti po 5 vai. vakaro 

WAlbrook 5-2375.

REAL ESTATE* FOR SAU 
^-.^-.Namai,^2erne —• Pafdavimui _

RIPE FOR BUSINESS
5 acre tracts, price $3,500, Lake 
Mohave area, over 3,000 feet, prime 
commercial frontage on busy high
way 93. Near Las Vegas, Kingman 
and booming Arizona. Suitable for 
any business. Write, phone or come 
out for the pieces new available. 

Act quick.
PUSTARFI, 1933 W. AMELIA 

Phoenix, Arizona. Phone 277-3597.

ŠTAI 5- ir 4 KAME.
(1-me aukšte 3 rnieg.), dideli- skly
pas, naujai atremontuotas. Tuojau 
galima užimti, apyl. 30 ir S. Spring
field. Tik $2,000 įmokėti, 312,333.

S V O B ‘G D A 
3739 W. 26 Street.
LAfayette 1-7038.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS TAVERNOS BIZNIS 
išdirbtas per daugelį metų prie dide

lės biznio gatvės.
4644 So. Paulina St.

" contractor's - builders'"' 
EMamy Statytojai ir Taisyto|ai

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 
ar padaromi nauji. Gulsti ar Įžam
būs. Kaminai: valomi, pataisomi 
ir apcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Darbas garantuotas. 
Nebūna susmukimų. 

Pilnai apdrausta.
Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

LA 1-6921.

• A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS
Jstatome šiltu oru pučiamus pečiu*!, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SHADE. ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI Įrengia naujus ir perstato senus 
Įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt darbus
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

REMODELING 
Winter Discount

• Porches • Finished Attics
• Dormers • Recreation Rooms
• Siding • Finished Basements
• Kitchens • Room Additions
Free Estimates — No Obligations 

No Money Down — No Payments till 
Spring — Guaranteed Service 

AVenue 2-6900
Call anytime — 24-hour service. 

^Licensed — Bonded — Insured 
PRECISION BUILDERS, INC.

5715 W. Irving Park Road

Aldonos Valei saitus
Išraiškos šokių ir Ritminės Gim
nastikos Studijos pasirodymas 
įvyks Jaunimo Centre ateinan
čių 1962 m. sausio 14 d., 2:30 
vai. p. p. Programoje: 1. šven
toji Naktis pagal Šeimos Lager
lof novelę, skaitys aktorius Brin
ką. Muzika Archangelo Corelli. 
2. Riešutų Spaustukas, muzika 
Čaikovskio, (šias dvi dalis at
liks Studijos mokiniai). 3. Vai
kų Scenos, muzika Monpou, ir 
Polichinelle, muzika Rachmani- 
novo.

Bilietai gaunami: 1) Memeno 
krautuvėje, 1439 So. 49 Avenue, 
Cicero, Ill.; 2) Marginių krautu
vėje, 2511 W. 69 St., Marquette 
Parke, tel. PR 8-4585; 3) Kar
velio knygyne, 3322 So. Halsted 
St., Bridgeporte, tel. YA 7-0677; 
4) K. Ramanausko krautuvėje, 
4559 S. Hermitage Ave., Town 
of Lake, tel. YA 7-1564; 5) Mai
sto krautuvėje, 4359 S. Camp
bell Av*e., Brighton Park, tel. 
BI 7-9475.

Pelnas .skiriamas Jaunimo

real estate for sale 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsįmokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKA.S, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

$29,900 ROCKWELL ir 67th, geras 
mūr. 2x6, garažai.

$10,000 ĮMOKĖTI, 4 m. mūrinis, 
virš $400 pajamų į mėn. iš 5-ių 
buomu.

$23,900 MŪRINIS 2x4, garažas, 30 
p. lotas, Gage Parke.

$12,800 MŪRINIS, 2x5, po 3 mieg., 
garažas, 28th ir Spaulding raj.

$18,900 MEDINIS 2x4, pilnas rūsys, 
43rd ir Campbell.

$12,900 MEDINIS, 1V2 a. (6 ir 5), 
veikia remonto, 58th ir Mozart.

$17,500 MEDINIAI 2 namai ir krau
tuvė, 46th ir Mozart, pigu, ar ne?

MŪRAS, 3 mieg., 30 p. lotas 66th ir 
Rockwell. $17,500.

MŪRINIS naujas 3 mieg., labai gra
žiai pastatytas. $19,000.

MŪRAS, 3 butai, “Aušros vartų” 
parapijoj. $14,500.

2501 W. 69th Street
UŽ $36,500 MŪR. 2 aukštų namas: 

2 butai po 4 kambarius, 1—5 kamba
riu ir krautuvė, šalia dar 30 pėdų 
sklypas.

NEPRALEISKITE PROGOS! Šiau
rinėje Čikagoje, netoli Pulaski, ta
verna su restoranu ir 3 butų namas. 
Labai geras biznis. 2 mašinų mūr. ga
ražas. Savininkas sutinka duoti an
tra paskola.

MAISTO KRAUTUVE, 2x4 ir 1x6. 
Mūr. 2 aukštų namas Brighton Pk. 
2 auto mūr. garažas. $38,000.

6 BUTAI po 4 kmb., mūr. 2 aukštų 
prie 85-os ir Ashland. Alum, langai. 
Nauja elektra. $615 mėn. pajamų. 
$59,000.

IšDERĖTA KAINA Marquette Pk. 
6 kmb. mūr. modernizuotas bunga
low. Kilimai. Nauja gazo šiluma. 
$19,500.

GERAME PREKYBOS centre re
storanas su naujais įrengimais. 
$11.000. Savininkas sutinka mainyti 
į namą Marquette Pk.’

ANT 50 PĖDU sklypo 6 m. 5% 
kmb. mūr. bungalow. Kilimai. Įreng
tas rūsys. $21,500.

BI-LEVEL 5% kmb. 2 metų mūr. 
prie 95-os ir Roberts. 130x130 pėdų 
sklypas. Įrengtas rūsys. $19,900.

$16,500. Mur. 6 kmb. bungalow 
Marquette Pk. Alyvos šiluma. 35 pė
dų sklypas.

MODERNIŠKAS 2 butų 6 metų mūr. 
namas Beverly Woods. Arti mo
kyklų ir prekybos centro. 35 pėdti

2735 West 71st Street
MARQUETTE PARKO CENTRE

TIKESITE PAMATĘ puikų 15 me- 
tų 5 kamb. mūro namą už $14,400.

ŠTAI NAUJAS 5J4 kamb. mūras, 
1% vonios, moderni statyba, $16 900.

DIDELIS 6 KAMB. mūras, naujas 
gazo šild., platus sklypas. $20,000.

IR VĖL 4 METŲ puikus 4% kamb. 
mūras, platus sklypas, prie parko, 
$19.200.

2 BUTŲ MŪRAS ir 3 kamb. sau
same rūsy, arti mokyklų, $28,700.

IV2 AUKŠTO mūras, naujas gazo 
Šildymas, švarūs du butai, $24,800.

BLIZGA KAIP STIKLAS, 1% aukš
to, 6 metu mūras, garažas, $25,800.

PAJAMŲ BUNGALOW 7 ir 3 kam
bariu butai, naujas gazo šildymas, 
$17,400.

GERAM SPECIALISTUI 2-jų Bu
tų medinis, platus sklypas, $12,800.

NAUJA ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

PRIE MARQUETTE PARKO
1% AUKŠTO MEDINIS, 5 ir 3 kamb., 

30 pėdų sklypas, naujas gazo šild., 
potvynio apsauga, pilna kaina $16,900.

7 PUTŲ, 4 ir 5 kamb., originalus, 
naujas šild., aukštos pajamos, arti 
67th ir Maplewood, prieinama kaina.

9 BUTŲ, 4 metų senumo, alyvos 
“radiant” šilima, puiki vietovė, nu
žeminta kaina.

6 KAMB. MEDINIS, naujas šild., 
plyt, vonia ir virtuvė, 30 pėdų skly
pas, garažas, kaina $16,400.
Turime daug kitų gerų pirkinių: re
zidencijų ir apartamentinių namų. 
Be jokio įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa

matykite. .

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VA RPAS
REAL ESTATE •

General Insurance — Notary Public 
6455 So. KEDZIE AVENUE 

PRospect 8-2233

★★★★★★★★★★★★
PEACE COSTS MONEY 

|||uy. U.S. SAVINGS BONDS ,

i i ...............■■■■■ ............................. ..

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

MŪRAS 5 kamb., 30 p. lotas, 69th 
ir Campbell. $20,000.

MŪRAS 8 butai, didelės pajamos, 
62nd ir Kedzie. $84,900.

MŪRAS visai naujas, 11 butų, 
$13,000 pajamų. $135,000.

MŪRAS 6 butai, arti mūsų, ati
duos už $74,900.

MEDINIS 7 kamb. su pajamom ir 
ekstra lotas šalia. $21,800.

MŪRINIS visai naujas 2-jų aukštų 
po 7 kamb., galimos 4-rios nuomos. 
Gage Parke. $38,500.

MEDINIS 5 kamb., mažas Įmokėji- 
mas, Gage Parke tik $8,000.

MŪRINIS 5 kamb., 3 mieg., rūsys, 
51st ir California. $13,900.

MŪRINIS 5 kamb., 11 metų, gara
žas, pastogė, $12,900.

EAL ESTATE
Telef. 436-5151

sklypas. Nebrangus. Būtinai pasitei
raukite!

ARTI MOKYKLŲ Gage Pk. geras 
20 metų 5 kamb. mūr. bungalow. Šil
dymas karštu vandeniu-alyva. Kili
mai ir kiti priedai. Garažas. $20,500.

DU NAMAI labai gerame stovyje 
Brighton Pk.: gražus mūr. bungalow, 
šildomas karštu vandeniu-gazu. Kie
me mažesnis 3 kmb. mūr. namas, iš
nuomotas už $60 mėn. Abiejų kai
na $19,500.

TAVERNA prekybos centre — ir 
dar be konkurencijos, nes jinai yra 
prie “sausos” apylinkės. Garantuo
tai gera kiijentura ir uždarbis. To
kiu pirkiniu retai pasitaiko.

APSIMOKA PIRKTI vien tik dėl 
sklypo! Marquette Parke 6 kmb. me
dinis namas ant 50 pėdų sklypo. Mūr. 
garažas. Tik $16,000.

SKUBIAI parduoda pertvarkytą 4 
butų mūr. namą Marquette Pk. Nau
jas šildymas alyva. Garažai. Geros 
pajamos. Priims pasiūlymą arčiau
sia $35,000.

ČIKAGOS PIETUOSE stiprus 8 bu
tų mūr. namas, naujai remodeliuotas. 
Švarus rajonas. Pelninga. $60,000 — 
arba pasiūlymas. Skubėkit — reikia 
parduoti!

TAVERNA ir 2 aukštų mūr., ku
riame yra: 2 butai po 5 kamb., 1—4 
kamb. ir 2 kamb. butelis. Alyvos šil
dymas. Garažas. $29,900.

12 METŲ 6 kamb. mūr. namas 
Marquette Pk. IVz mašinos garažas. 
$18,500.

EAL ESTATE
WAlbrook 5-6015

2 BUTŲ NAMAS, 8-ni ir 3-ys kamb., 
labai geras — pigus, $14.800.

2 BUTŲ NAUJAS MŪRAS, savi
ninkas sumažino iki $38,500.

ARTI NAUJIENŲ 7 butų namas, 
apie $3,000 nuomos, parduoda už 
$6,800.

BIZNIS IR 2 BUTAI — mūro namas, 
apie $2,500 nuomos, tik $12,000.

5 BUTŲ MŪRAS prie parko, nau
jas gazo šild., apie $5,500 nuomos, 
$44,300.

APARTAMENTINIS 8-ni butai ir 2 
bizniai, apie $12,000 nuomos, kaina 
$64,6000.

9 BUTŲ GRAŽUS MŪRAS apie 
$8,000 nuomos, puiki vieta, vertas 
$78,500.

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th St. 
PRospect 8-5454

MŪRINIS BUNGALOW 6 kamb., 
centr. šild., moderni vonia ir virtuvė, 
30 pėdų lotas, $17,900. 62nd ir Wash
tenaw apylinkėje.

MEDINIS 6 kamb., gazu šild., aukš
ta pastogė, $10,500, Brighton Parke.

MŪRINIS, 5 butai prie Jaunimo 
Centro, tvirtas mūras, geros pajamos, 
graži vieta, nebrangus.

MŪRINIS 4 butai, taverna ir du 
ofisai, ant Western Marquette Parke. 
Nebūtų paskolos išlaidų.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4936 W. 15th St., Cicero 
OL 6-4980.

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ 
63rd ir S_. Whipple puikus 2 po 5% 
kamb. mūrinis, 2 kamb. rūsy, potvy
nio kontrolė, garažas, $29,500.

59th ir California 25 x 125 pėdų 
sklypas. $3,800.
A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030
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